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SPRAWY POLSKO-LITEWSKIE. 
Siły polskie się zmniejszają,

czyli strach  ma mniejsze oczy.

Od kilku już n iecięcy leży u ras  na 
sioie redakcyjnym bardzo cJek?wa książka. 
Są to wspomnienia Władysława Stadnic
kiego z jego burzliwej przeszłości politycz
nej p, f. „Z przeżyć i W alk". Książka na
pisana interesująco, pełna głębokich i traf
nych uwag, czyta się jak Dowieść, Obej
muje dkres od początku politycznej dzia 
łainosci autora, t. j. od roku 1890 aż do 
wybuchu wojny światowej; jest ciekawą, bo 
daie nieiyko obraz osobistych przeżyć i 
zmagań się autora, ale także maluje całą 
eponę życia polskiego w okresie poprze
dzającym wielką woinę.

Stadnicki jest człowiekiem, ktćizy w| 
życiu pclitycznem Polski Niepodległej wy
bitniejszej roli nie odgrywa. Jest autorem 
azeregu cennych studjów ekonomiczno-sta-J 
lystycznych, które jedrak są znane prze* j 
Wiżnle tylko w środowisku specjalistów. 
Ale w okresie poDrzedzaiacym wojsę, oraz 
w czasie wojny Władysław Stadnicki był 
Pierwszorzędną wielkością polityczną, przez 
wielu był uważanv za najwybitniejszego w 
Publicystyce polskiej przeciwnika Romana 
Dmowskiego oiaz endecji.

Pamiętniki jego są ciekawe, jako ob
raz zmagań się gorącego patrjoty i fana
tyka odrodzeniu niepodległości we własnym 
społeczeństwie. Wychowany wDyneburgu, 
onok fortecy, która jest żywą pamiątką 
świetności i potęgi dawnej Rzeczypospoli- ? 
tej* w atmosferze ODOwiaaań o walkach J 
1863 roku, o bohaterstwie Leona PJatera. 5 
który zginał rozstrzelany na łąkach pomię* 
dzy fortecą a miastem,— Władysław Stud-. 
nicki od najmłodszych lat cel i sens za
sadniczy życia widział w walce o niepod- ; 
ległość. I wydawało si«s mu, tak jak wyda- 1  
wałc się to zresztą wielu młodzieńcom, 1 
wychrwanym na rubieżach Rzeczypospo- 
itej, że całe społeczeństwo polskie musi 
być przeniknięte tą samą myśią. Jednak 
już w czasie pierwszego swego oobytu w 
Warszawie około 1890 roku Siudaicki do
znaje rozczarowania. Zamiast poważnej 
atmosfery, zamiast głęDokiej myśli patrio
tycznej, znajduje miasto rozbawione, roz
tańczone, rozmiłowane w głuDith farsach. 
Z biegiem czasu, gdy Studnicki staie się 
szermierką idei niepodległościowej i gdy 
wi^zl, jak w społeczeństwie Kongresówki 
pod wpływem endecji antysemityzm zaj
muje miejsce dawntj idei walki z Rosją —  
to rozczarowanie przeistacza się w pogar
dę dla własnego sDoreczeństwa. pogardę, 
która tak często daje się wyczuwać na 
stronicach omawianej książki. Mimowoll 
nasuwa się porównanie z pogardą, którą 
tak często w stosunku do polskiego spo
łeczeństwa, przejawia inty Litwin oraz tak
ie  dziecko 1863 r. Marsz. J .  Piłsudski.

Władysław Studnicki mówi o sobie, 
jako o polityku. Nie wiem, czy to jest 
określenie słuszne, czy Stadnickiego, może
my nazwać politykiem- Każdy polityk mu
si umieć obiegać się o wpływy i o popu
larność, chociażby w tern środowisku, kló- 
remu chce przewodzić, musi więc być co
kolwiek oportunistą, musi strzec się mó
wienia zbyt niepopularnych rzeczy. Wł. 
Studnicki jest zaprzeczeniem wszelkiego, 
chociażby najdrobniejszego kompromisu w 
zakresie swego programu politycznego. 
Oprócz tego, cechuje go bezwzględność, 
często przesadna, niesprawiedliwa' bez
względność w stosunku do wszystkich lu
dzi, z któremi się styka na terenie życia 
politycznego. To też Studnicki był raczej 
szermierzem, frnatycznym głosicielem pew
nego programu politycznego, niż polity
kiem w ścisłym znaczeniu tego słowa Dla
tego tez nie można się dziwić, że W łid. 
Studnicki, poiTimo całej swojej wiedzy 
ekonomicznej, nie zajął żadnego wybitnie • 
szego stanowiska w Polsce niepodległej.

Ta bezkompromisnwość ideowa oraz 
ta bezwzględność w stosunku do luazi, sta

nowiące własność charakteru Stadnickiego 
jako człowieka, jeszcze bardziej pogłębiały 
konflikt pomiędzy nim a polakiem społe
czeństwem. Aie właśnfe ten konflikt, ten 
rozazwięk był siłą, która czyniła ze Stad
nickiego postać historyczną, człowieka, kfó- 
ry wysoko wyrastał ponad własne społe
czeństwo. Z chwilą gdy ten konflikt stracił 
swoją ostrość, gdy w niepodległej Polsce 
Studnicki zaczął głosić zasady nacjonali
stycznej polfłykl na wschodnich połaciach 
państwa, zasady popularne wśród szarej 
masy polskiego społeczeństwa, Wł. Stad
nicki przestał być postacią historyczną, 
stał się wybitnym pełnym wiedzy publicy
stą, ale takim jakich kultura polska wy 
tworzyła iuż sporo.

Władysław Studnicki jest dla nas czło
wiekiem i bliskim i dalekim. Jest bliskim, 
dla tego, że jako syn tej ziemi- jako czło
wiek tutejszy, ciężar główny, główną oś 
polityki moca-s.wof ej Polski widzi na 
Wschodzie. Jest bliskim także dlatego, że 
jest przeciwnikiem tej tuk oncej nam wil
nianom, a lak często bezmyślnej w War
szawie, germanofobji. Ale jest dalekim dla
tego, że pomimo wszystko nie rozumie on 
największych tradycyj naszego kraju, tra- 
dycyf związanych z istnieniem vV. X . Li 
tewskiego. Studnicki jest typowym nacjo
nalistycznym imperjalistą, wówczas gdy 
naszym ideałem fest zmontowanie Rzeczy- 
posp litej jako państwa narodowościowego.

Bo*. .
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Prace reqj
Zebranie poselskie w Baranow i

czach. ,
D ria 23 go lipca r b. odbyło sfę w 

lokata Straży Ogniowej w Baranowiczach 
poselskie zebranie sprawozdawcze posła 
1 aurogiftskiego,
Zebranie zagaił p Roman Staliński,udzielając 
następnie głosu p. Taurogińslderou B B 
Wsp. z Rządem, który złożył sprawozda
nie o sytuacji politycznej i gospodarczej 
Państwa, oraz o pracach Sejmu, a w szcze
gólności o działalne ści Bloku B. B. na te
renie Sejmowym.

Po szczegółowym 1 wyczerpującym 
sprawozdaniu wywiązała się dyskusja rze
czowa, interpelantom pan poseł Taurogiń 
ski udzielał wyczerpujących odpowiedzi Po 
dłuższej dyskusji zebrani uchwalili następu- 
iąte rezolucje:

„Zebrani, na posiedzeniu sprawozdaw- 
cirem, przedstawiciele wymienionych w pro- 
tokule organizacji powiatu baranowickiego 
uchwalili:

1)  Uznając za naiważnieisze zagad
nienie obecnej doby naprawę Ustroju Pań
stwa wyrażają swój podziw i uznanie Mar
szałkowi Piłsudskiemu za Jego pracę dla 
napnwą Państwa i żywią nadzieję, żeprzy 
pomocy bezpartyjnego Bloku zdoła On w 
najbliższym czasie dokonać koniecznej zmia
ny Konstytucji i wzmocnienia władzy Pre
zydenta i ukrócenia partyjnictwa, wterząc, 
ż< te zmjany będą uczynione bez uszczup
lenia zasadniczych praw war«tw pracują
cych

2) Zebrani potępiają obłudne i szkod
liwe postępowanie niektórych parti* w 
Sejmie, k io , ążą przedewszystkiem do 
osiągnięcia celów partyjnych z pominię
ciem lub odsunięciem na nlan aalszy inte
resów w łości Państwa i Naroau.

3) Zebrani wyraiają zaufanie i uzna
nie obecnemu Rządów, za Dracę nad go
spodarczym podniesieniem Kraju i starania 
o ulżenie doił warstw (uboższych) pracu
jących- .

Przedtem  widziała Litwa na sw em  pograniczu' przeszło 4 dywizje, 
teraz  już tylko jedną I to , jak zwykle co ru k u ... na poligonie. —  
I poco było podnosić takie larum? — Chyba źeoy ukryć w łasną  

koncentrację.
KOWNO, 2-VIlI. (Ate). „Liet Aidas" nie przestaje nadai rozpuszczać wiadomoś

ci o rzekomych manewrach Polski na granicy polsko litewskiej.
Dziennik pisze: .Litwa miała dostateczną podstawę aby prosić L'gę Narodów o 

zarządzenie śledzstwa co do koncentracji wojsk polskich na polsko-litewskiej linji de- 
ntarkacyjnej. Sztuccja jest bardziej poważną niż by to sobie mógł wyobrazić najgorszy 
nesymista.

Pismo podaje szczegółowe informacje b rzekomej koncentracji wojsk poiskich 
w okręgu świedańsHm f twierdzi, że zgromadzone są tam 3 pułki piechoty 1 pułk 
kawalerji 1 pułk artylerii polowej i 1 pułk artyierji ciężkiej.

W tej wielkiej koncentracji wojsk na tak małym lerytorjum, .L iet. Aidaj", wi
dać, że Polacy odnoszą się do obecnych manewrów o wiele poważniej niż do daw
niejszych".

Realizacja uchwal zjazdu litewskiego P. W. 
i „szaulisów".

Jak donoszą ze Swięcian, ostatnio na terenie „m. D uksttańskiej i Meiegjańskiej pow. Świę- 
ciniskiego, gdzie znai-luje się znaczny procent ludności litewskiej, władze bezpieczeństwa skonstato
wały fakt masowego szerzenia przez nieznanych sprawców wersji o maiącej wybuchnął we wrześniu 
r. b. wojnie polsko-litewskiej. ,

W ersje te zmierzają do wywołania wśród miejscowej ludności psniki i niezadowolenia 
Prawdopobnic akcja powyższa prowadzona Jest w ścisłym kontakcie z wywiadem litewskim 

i pozostaje w związku z ostatniemi uchwałami zjazdu kierowników organizaqi litewskiego przyspo
sobienia wojskowego i „szaulisów*, które odbyło się się przed paru dniami w Kownie pod przewod
nictwem przedstawicieli Departamentu Obrony Krajowej. »

Na zjeździe tym powzięta została uchwała zorganizowania akcji wypadowej na teren polski w 
celii wywołan’a wrzenia w polskim pasie przygranicznym

Echa zamordowania żołnierze polskiego przez 
„szaulisów**.

Ujawnienie jednego z zabójców .
W dniu wczorajszym zostało ostatecznie zakończone śledztwo w sprawie zabójstwa r-rez 

szaulisów litewskich szeregowca l-szej kompanji 22 Baonu K O p. Kazimierz!. Milanowskiego.
Akta sprawy przekazane zostały prokuraturze wojskowej w Wiinie. (
Dochodzenie to nie doprowadziło do ujęcia sprawców ohydnego moidu, ze względu na sprze

ciw Litwinow, i mianowicie naczelniku powiatu koszedarskiego w kierunku dalszego wspólnego 
prowadzenia śledztwa z właazami oolskiemi. Litwini odmówili współdziałania ze względu nu fakt, it  
polski policyjny pies donrowsdzli ao ujawnienia jednego z uczestników tej zbrodni, niejakiego Ka
zimierza Paszkowskiego, kolonisty litewskiego, który przed niedawnym czasem przybył na pograni
cza z Kowna w celach litwinizacji pasa pogranicznego. i

Trzykrotnie puszczany Dies policyjny urowadził 80 metrów moczarami po stronie polskiej po
czerń skręcai w las sosnowy na teren Litwy. Na terenie litewskim prowadził 2C0 metrów w&łąb, 
gdzie znajdowały się zabudowania Paszkowsitiego, co wskazuje na to , ze w kazaym razie sprawcy
mordu w osadzie Paszkowskiego zatrzymali się i musieli być z nim w kontakcie.

Fakt powyższy potwierdziły zeznania naocznego dwiadka zajścia rannego szeregowca Lasoty, 
który zeznał, iż w Pasikowskim rozpounaie jednego ze sprawców mordu, których widział podczas 
ucieczki.

Fakt odmowy dalsz.go wspólnego prowadzenia śledztw wskazuje na złą wolę i chęć ukrycia 
sprawców mordu, z czegoby wynikało iż działali oni w porozumieniu ze swemi władzami zwierz
chniemu

Inscenizacja na tem at „Wilno musi być 
litewskie”.

BERLIN. 2 VIII. (Pat.), Agencja Cst-Exspress donosi z Kowna.
W miejscowości Olita na granicy polsso-ńtew skiej odbyt się wielki wic<: manifestacyjny c h ło 

pów 1 tewskieł: w którym—według ob ''czeń—miało brać uaział 5e.u00 uczestników
, W manifestacjach uczestniczył również prezydem litewski Smetonz, kióry powitany pizez przy

wódcę chłopów Mikutinisa, wygłosił ODSzerne przemówienie.
Prezydent Smetona podkreśhł, że oczy :ałego świata zwrócone są obecnie n t Litwę. Z uwagi 

na niepewność sytuacji Sm rtorn  wezwał cc naród litewski do soljdarności, zwracając się jednocześ
nie w ostryóh słowach przeciwko opozycji, której zarzucał zdradę kraju.

Opozycjoniści—jak oświadczył Smetona—są zdrajcami przechoazącymi na stronę wrogów Litwy. 
Wiec zakończył się rezolucją wzywającą rząd kowieński, aby nie czynił ladnycl. u stęp stw  

w sprawie wileńs c e j.  . ■
Rezolucja kończy się słowami: Wilno mus* być litewskie.

Urzędowka litewska o sprawie kolei libawo- 
romireńskfej.

KOWNO, 2. VIII, (Ate) .L iet, Aidas", omawiając oficjalnie wywiad polskiego po
sła w Rydze p. Lukaslewicza o kolei libaw sko-rom neńsK iej, pisze:

Polska jaKkolwiek. żywi sympatję dla Ło*wy iees trudne w to uwierzyć aby była 
na tyle naiwną i łączyła swoje interesy, ekonomiczne z niewygodną Libpwą zamiast z 
Gdańskiem.

Jeśli chodzi o  Litwę to pomijając już inne motywy musi ona liczyć sie z intere
sem Kłajpedy. Jeśli więc rokowania polsko litewskie posuną się o tyle naprzód, iż bę
dzie możda mów ć o bezpośredniej komunikacji między Polską a Litwą, to kwestja 
uruchomienia kolei libawskc-romneńskiej rozstrzygnie się sama przez się. Trzeba bę
dzie podkreślić, że uruchomienie kolei iibawsko-romneńskiej zależy wyłącznie od sto
sunków polsko-litewskich.

Ważne przesunięcia na litewskich placówkach  
zagranicznych.

BERLIN, 2.VIII (Pat). Telegraphen Union donosi z Kowna z powołaniem się na 
informacje półdyplomatyczne, te  w dyplomacji litewskiej przygotowywane są ważne 
przesunięcia na wszystkich prawie placówkach zagranicznych: dotychczasowy sekretarz 
generalny ministerstwa spraw zagranicznych Balutis ma zostać mianowany posłem 
w Waszyngtonie.

Poseł berliński Szidlkataskas przeniesiony ma być do Paryża, podczas gdy dotych
czasowy poseł w Paryżu Klimas ma zostać powołany na stanowisko sekretarza gene
ralnego w m-stwie spraw zagranicznych. Poseł litfewski w Rzymie Czarntckis n-eżący 
do partji chrześcijańsko-demokratycznej zostanie odwołany

'Na placówki mosciewską i berlińską powołani być mają nowi posłowie z kół 
tautiniriKÓw

Poseł litewski w Rydze Dauskas przeniosiony został ni placówkę iondyńską. Na
stępca jego zostanie zamianowany dopiero na jesieni.

Słuszne ostrzeżenie.
Ki 'WNO. 2.VI1I. vA T £ ). Artykuł „Liet. Aidas* o możności współpracy politycznej między Lit

wą ą Folóką wywołał iiczn* kom enlarre w miejscowej prasie litewskiej.„i ief tin io s* pisze. :ż socjaliści litewscy ju t przestrzegali Tautinlnków aby zbytnio nie do
wierzali Niemcom, gayl oni napewno oszukają Litwę.

Dzień polityczny.
Zastępujący ministra spraw zagranicz

nych p. wiceminister Alfred Wysocki wy
stosował w dniu dzisiejszym do p. Kazi
mierza Wierzyńskiego, autera lomika po- 
ezyj „Laur olim pijski", który uzyskał na 
OlimDijadzie 1 nagrodę, następujące pismo:

Szanowny Panie! Z racji wysokiego 
odznaczenia, które otrzymał Pan na IX 
Olimpijadzie, składam Panu moje najser
deczniejsze powinszowanie i uznanie za 
Jegó pracę, która nowym blaskiem opro
mieniała imię Polski.

W imieniu Ministerstwa Spraw Zagra
nicznych proszę Pana o udanie się do Am
sterdamu celem osobistego odbioru za
szczytnej nagrody.

W/z Ministra Spraw Zagranicznych 
(—) Alfred Wysocki.

Nowy szef francuskiej misji wojsko
wej w P oiscł generał Denain, który przy
był enegdaj do Warszawy udał się wczoraj 
o godz. 11 przed południem w towarzy
stwie swego adjutanta por. dc Mac Mahoń 
□a grób Nieznanego Żołnterza. gdzie złożył 
wieniec

* "i
Flnlaudzca Agencja Telegraficzna ko

munikuje, że dotychczasowy poseł finlandz
ki w Rydze, Jdman, mianowany został po
słem Finlandji-w Warszawie.

U-tr multa wiaiM JUM .
W poniedziałek 6 b, m przypada 14 

rocznica wymarszu na froat pod dowódz
twem komendanta Józefa Piłsudskiego 1 -ej 
Kompanji Kndrowej.

Jak wiadomo zbrojny czyn obecnego 
Marszalka Józefe Piłsudskiego spowodo
wał. i i  na szali walk wojuy światowej za
ważył również i oręż polski. To też i do
rocznym zwyczajem i w roku bieżącym 
święte wyruszenia kadrówki na front bę
dzie w formacjach wojskowych obchodzo
na nader uroczyście. Między innemi we 
wszystkich oddziałach wojsiowych garni
zonu wileńskiego odbędą się dla szerego
wych okolicznościowe pogadanki o tym 
doniosłym w dziejach Polski histerycznym 
momencie. i

Pols.li obol" u  on woiiasp ojtjtl.
Dnia 1 sierpnia rb. *vyszły w szkolne 

pływanie z Gdyni kanonlerki „Komendant 
Piłsudski" i transportowiec „Wflja" do Ber
gen w Norwegii.

W drugie; połowie linca żaglowiec 
„Iskra* z uczniami Oficerskiej Szkoły Ma- 
Tjnarki Wojennej podniósł kotwicę w Gdy
ni i udał się w podróż do Casaolanki i do 
innych portów afrykańskich. W czasie po
dróży uczniowie One. Szkoły b ę ją  pognę
biać swą wiedzę przez zwiedzanie rozmai
tych portów zagranicznych i hartować sfę 
w niebezpieczeństwach, czyhających na 
morzu. 1

W ubiegłym miesiącu okręty wojenne- 
szkolny żaglowiec „Iskra", kanonierk- „Ko 
.-nenaant Piłsudski* i transportowiec „Wil
ia" odbyły parę poaróży po Bałtyku.

Kronika telegraficzna.
-  ja c h t „Sw lteż“ l<; k tó m n  generjł Za

ruski wyruszył z Gdyni unia 27 llpc^, prz 'byt w 
dniu 1 sierpnia do Malwo, a 2-go ć :  Kaprnhagl.

— VI drodze powrotnej dc ■ K jr sc a w j 
przejeżdżała -vccorai przez Berlin polski w ciecz- 
. 1  .uoto klistów pod kierownictwem p Pietrzy
kowskiego wracając z olimpiady arosterdensKiej.

=  Międzynarodowa Konferencje ż eg ljfji po- 
w i»trznej o jraau ie  o b ecn ie* Londynie Udzia. u  
konfrrencj* uicrą przedstawiciele przedsiębiorstw 
loin._:z,ycb wielu K ra,ór europejskich, Na k o i r  
reocji zoaia.de poruszonych wiele ważnych spraw 
tr. in kwestja ubazpieer ma samolotów, współpra
cy z kolejami żelaznemi, oraz sprawa służby in
formacyjnej.

— Wpadł na drzewo, jak donoszą z Kry
li u, semochód w ioiący turystów włoskich wę
gierskich. Dwie osoby rabite, 3 ranne,

— JRozi ro jen i* nt morzn. Według donie
sień dzierTTków z Londynu, między Brianoeir 
Chamberlainem a duega.am i Wroch Jjp an ii tut 
ją  się odbyć z o.razji podpisania paktu precmwo 
icnneffo rokowania, dotyczące zwołania morskie 
konferencji rozbrojanio* ; j  poasiawie kom 
promisu.

-  F x tp ress Paryż — S t . Brieax wyKo’e ił 
sl wczoraj u wyjścia na dworzec Lokomotyw

om  d-tk przewróciły się. ? wagony p icztowe i 1
P' fr s k  wpadły na siebh. ó osób « ■'sta^ zabi 
tych, 1 1 odniosło rany. Ofiaią padł przeważnie 
personel >ocztowy.

-  H erriot przybyć d r Kol in ji, gorąco 
przyjmowany przez przedstawicieli miasta.

-  ,*ol rdza się  wiadomość, że „Nu 
m anna" odbywająca lot dookoła świata, o p u ść '! 
się na morza koło Hueivi. Załoga hydrcplunu wy
siadła na ląu

— Jp ały  w Bułgar], trwają w dalszym 
ciągu przyczem temperatura-wynosi powyżej 40 
stopni w cieniu. Pożary lasów mnożą się.
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liowe wybryHi propagandy przeciwpaisHisj.
Od dłuższego już czasu dostrzega się 

w przeciwpoiskiej propagandzie czynników 
nacjonalistycznych na terenie Prus Wschod
nich ostry paroksyzm irvtscji, wywołanej 
przeniesieniem mostu kolejowego na Wiśle 
z pod Opalenia, gdzie ruch kolejowy za
marł zupełnie, a ruch kołowy malał z ka
żdym rokiem, do Toruń**, gdzie potrzeba 
jeszcze jednego mostu dawała się wyc?u 
wjć aż nadto dotkliwie. Most kolejowy pod 
Opaleniem miał za czasów niemieckich, 
co podkreślić należy jaknajsilniej, znacze
nie strategiczne b. poważne, jak ś*ud<.zy 
o ttm drugi tor, poicryty w czasie pokoju 
pomostem z desek, po którym odbywał s*ę 
ruch kołowy. To też względy strategiczne 
sprawiają niewątpliwie, iż prasą natjonal- 
slyczna Prus Wschodnich chce bronić mo
stu z pominięciem wszelkich przyjętych do
tąd w pohtyce zasad nieinterweniowania w 
sprawach wewnętrznych sąsiada. Ra ia miej
ska m. Kwidzynia, opanowana widać przez 
czynn'ki nacjonalistyczne, uchwala wysłać 
odezwę do rządu Rzeszy, w której nie wa
ha się narwać zarządzenia w łudź Rzeczy
pospolitej „brutalnem i bezsenscwnem“, co 
dop.awdy musi być uznane za jeden jesz
cze dowód więcej, jak bardzo czynniki te 
dalekie od poczucia elementarnych za 
sad przyzwoitości w stosunkach międzyna
rodowych.

Ale propaganda nacjonalistyczna nie 
poprzestaje na tern. Idąc po tej samej lirji 
t. zw. ludowa oartja niemiecko-naroiowa 
wnosi interpelację w parlamencie Rzeszy, 
wskazując w niej, iż w razie kry lub wy
sokiej wody komunikacja przez Wisłę bę
dzie przerwana. O tem samem również 
mówią artykuły w schodnio pruskich pise
mek nacjonalistycznych, jak „Elbinger Ztg " , 
gdzie podniesiono, że w razie wysokiego 
poziomu wody albo kry na Wiśle —  a więc 
w ciągu kilku co najwyżej dni — nie mo
że być mowy o przeprawie promem, a 
więc tem samem przejście celne pod Opa
leniem będzie problematyczne, ergo Trak
tat Wersalski zostanie naruszony przez 
Polskę. Poczciwi NiemcyI jakże się trosz
czą o nienaruszalność Trakiatu Wersalskie
go, choć go czynniki nacjonalistyczne w 
Niemczech w zasadzie nie uznają! W po 
dobny sposób, stawia również kwestje „Ro 
senberger Z tg ’ , stwierdzając, że Polska 
przez zniesienie mostu pod Opaleniem wy
rządza pod względem gospodarczym dużą 
krzywdę —  Prusom Zachodnim, to znaczy 
tej dzielnicy, która od Jaty Traktatu Wer
salskiego stanowi nieodłączną część państ
wa polskiego. Cóż za wzruszająca, dopraw 
dy, troskliwość niemieckich nacjonalistów 
o dobro..% Polaków!

najwyższe subsydja pod postacią t. zw. 
„Sofort" 1 „Not-programów". Dowodzi 
tego szereg artykułów, omawiających wy
cieczkę Nadreńczyków, podkreślających 
łączność wysuniętych placówek zachodnich 
ze wschodniemi i dowodŁących, iż Zachód 
winien wspierać swych uciśnionych wschod
nich współbraci.

Te same pobudki skłoniły niewątpli
wie redaktora „Ostprcussische Ztg.“, dru 
E. Kenkela, z Królewca, do wygłoszenia w 
Monuchjum wykładu, w którym powiedzfa 
no, iż Prusy Wschodnie są ogniskiem nie
mieckiej polityki zagranicznej, o czem się 
jednak w Niemczech niedość pamięta. 
Obecnie, wskutek stworzenia t. tw. koryta
rza, Prusy Wschodnie znalazły się — zda 
niem reduktora Kenkela — nie na kresach, 
lecz zagranicą, wskutek czego staną się 
„łuoem Polski8, albo drogą rozprawy 
zbrojnej, albo też w sposób bezkrwawy, do 
czego zmierza zwłaszcza Francja, pragnąc, 
by Polska pozyskała Kłajpedę i w ten 
sposób opasał i Prusy Wschodnie. Polityka 
polska wogóle zdaniem prelegenta— dąży 
do tego, by przez niekorzystny dla Nie
miec traktat handlowy zabić gospodarczo 
Prusy Wschodnie i tembardziej odciąć je 
od Rzeszy. Byłoby to niebezpieczeństwem 
niesłychanem—zakończył wreszcie swe wy
wody dr. Ker.kel,— do „Jeśli Prusy Wschod
nie, ta Ostoja niemczyzny na wschodzie, 
zostaną stracone, wówczas Polska stanie 
b&zpośrednio nad O Jrą  u wrót Bsrlina8.

Takich więc straszaków używa wsefrod- 
nio-piuska propaganda nacjonalistyczna, 
by zdoDyć nowe kreayty n;« obron ę zagro
żonej placówki na Wschodzie!

Przesilenie gabinetowe w Angjji zażegnane.
LONDYN. 2.Vftf. (P it .) . K 6 in !c< zdań w łonie gabinetu, spowodowane wprowidzenlem ceł 

ochronnych zostały już zlikwidowane. Wobec tego nie przyjdzie do przesilenia gabinetowego.

Życie b i a l o i i l i e . f
\

Nieudany lot kapitana Courtenaya.
LONDYN. 2.VIII. (Pat) Agencja Reutera donosi z Nowego Jorku o locie kapitana Courtenaya,

Nowy Zarzad B iałoruskiego Związku 
Gospodarczego.

W związku z zatwierdzeniem Statutu Bia
łoruskiego Zwazku GospodurcztŁo na całą Rzecz-iż był on zmuszony opuścić się na wodę w odlegtości 500 mil od wysp Azorskich. i d*/u  i?/^

W od uopłatowiec znajduje się ns wedzie mniej więcej pod 42 stopniem szerokości północne) f “ P0,n*« cki5v wHnh.75  ii„r«
i <1 stopniem długości zschudniej.

1 Lotnik wzywa natychmiastowej pomocy, jednakie bezpośrednie niebezpieczeńswo nie zagraża. 
Dwa parowce pośpieszyły lotnikowi na pomoc.

Polski lot transatlantycki
narazie odwołany.

w.

Czechotlawacja - niemej.

Istotne jednak motywy tej bezintere
sownej troskliwości odsłania jeden z arty
kułów, zamieszczonych w „Weichsel Ztg,“, 
a mówiący o dc3iczętnem burzeniu filarów 
znoszonego mostu „celem uniemożliwienia 
Niemcom odbudowania mostu w przyszło
ści".

Znaczy to poprostu, iż troszczące się 
o nienaruszalność Traktatu Wersalskiego 
czynniki łudzą się wciąż, iż odzyskają tę 
połać ziemi, którą nazwały korytarzem i 
że będą wstanie cdbuJowzć most, służący 
do bezpośredniego przewozu wojska na 
wschód, w stronę jezior Mazurskich

Wogóie propaganda niemiecka w 
sprawie t. zw korytarza nazewnątrz zmie
rza. jak wiadomo, do oderwania od Polski 
b. dzielnic pruskich. W Prusach Wschod
nich jest ona tem intensywniejsza, iż cho
dzi o jaknajwiększe zainteresowanie Rzeszy 
problemem wschodnim, by, wyclbrzymLjąc 
„niebezpieczeństwo Dolskie", uzyskać iak-

W IEDEŃ,2,8.„WHeoer Allg.Ztg ‘ donosi 
że z okazii złożonej w Karłowych Varach 
przez Stresemanna wizyty prezydentowi Ma- 
sarykow*, ten miał wyrazić życzenie, aże
by w najkrótszym czasie doszło do wypo
wiedzenia się w sprawie zagadnień środko- 
wo-europejsklch oraz w sprawie stosunku 
Niemiec do Czechosłowacji, pomiędzy Be
neszem a Stresemannem. *-

Konferencja ta odbędzie się prawdo
podobnie jeszcze w tym tygodniu, ponie
waż Benesz w najbliższych dniach przybyć 
ma do Karlsbadu.

Pnetiw wijnie.
BERLIN. 2.V111 (Pat). Partja socjali

styczna urządziła wczoraj w Berlinie wielki 
wiec przeciw wojnie. W pochodzie połą
czonym z demonstracją wzięły udz*al ro
botnicze zwiąckl sportowe i republikański 
Reichsbanner.

W czasie wiecu poszczególni mówcy 
podkreślali, że socjalna demokracja będzie 
pracowała na terenie parlamentarnym tak 
jik  dotychczas nad zabazpieczenłem poko
ju międzynarodowego.

Liga Narodów nie spełn'ła, wp awdzie, 
wszystkich oczekiwsń, niemniej jednak jest 
ona dziś gwarancją i podstawa pokoju 
międzynarodowego- W czasie Dochodu do
szło kilkakrotnie do starć między członka
mi Reichsoanneru a komunistami, z powo
du których policja dokonała szeregu aresz
towań.

PARYŻ, 2.ViII (Pat). Pisma omawia
ją sprawę lotu majorów Idzikowskiego i 
Kubali, oddijąc hołd ich odwadze.

Wczorajsze depesze biura meteorolo
gicznego D o r,walały przypuszczać, że odlot 
nastąpi dzisiaj rano. Lotnicy polecili do 
starczyć do aparatu niezbędną ilość benzy
ny i oliwy i napełnić zbiorniki. Wiadomość 
ta wywołała we wczorajszych pismach wie
czornych obszerne komentaize.

Dzienniki zaznaczyły przejściowy cha
rakter poprawy warunków atmosferycznych, 
podkreślając, iż na wiadomościach o polep
szeniu się Ich nie należy polegać. W szcze
gólności Paris-Soir zwraca uwagę, ze w 
Istocie dane me.corologiczne są fatalne, 
gdyż ku północy Europy nasuwa się s 5lna 
depresja, obejmując w środku Atlantyku 
sferę szerokości zgórą 1700 kim 

Wobec powyższego decyzję 
powziętą ptzez lotników polskich 
według pism, nazwać szaleństwem.

odlotu,
można,

znany specjalista w 
Rafalowicz,* wyrażał

tylko l a  Województwo Wileńskie) w dniu 75 lipca 
r. b. Na walnem zebraniu związku wybrano nowy 
zarząd w składzie następującym:

Prezes — inż. Micl.ał Guzowski, wicę-pre- 
zes I poseł Jan Stankiewicz, wice-prezes II — Ju 
styn Muraszko, sekretarz — p. Flżbieta Kowszo- 
wa. Wolni członkowie: p. Antonina Ostrowska, 
Miebał Stankiewicz i Mikołaj Wincukiewicz.

Na zebraniu poruszono szereg kwesty* na
tury gospodarczej, między innemi post męwiono 
przyswoić do założenia w Wilnie spółdzie)< i prze
mysłu ludowego oraz otwarcia z następującym

gospodar-

Autor artykułu,
kwestjach lotniczych, _____
przytem ubolewanie, że lotnicy Idzikowski j rokiem szkolnym dwuletnich kursów 
i Kubala czuli się zniewoleni do odlotu ood s czo-hanalowych żeńskich w m. Lidz.e. 
presią oewnych odłamów prasy polskiej,
źle poinformowanych, oraz nadzieję, że od- \ No„ e zasopismo gospodarcze,
powiędnie czynniki wpłyną na zaniechanie W nPesiąau bieżącym ukaże się nowe cza-
przez lotników szalonego zamiaru. sopismo gospodarcza p. t. .Biełarusid Caspadar*

Przewidywania te sprawdziły się. Wie- wydawane przez Białoruski !:wiąz -c Gospodar- 
. ,  ,  , _ , _ czy. czasopismo bęazie r<digowane przez inż.

ezorem nade zły tel-„ramy, dorcszące O agronoma M cnała Guzowskiego. 
znacznem pogorszeniu się warunków atmo
sferycznych, wobec czego lotnicy odwołali 
poczynione przygotowania. f

W sytuacji analogiczne], jak lotnicy 
polscy, znajiu jesię lotnik francuski Costes, 
zniewolony również do wyczekiwania na 
zmianę warunków atmosferycznych.

Piasa zaznacza, ze najpoważniejszymi 
jego konkurentami są lotnicy polscy, którzy 
niezawodnie odlecą przed nim, skoro po
zwolą na to warunki atmosferyczne.

B iałoruski Instytut Gospodarki I Kultury
ma zamiar z początkien bieżącego roku 

szkolnego otworzyć na prowincji szereg białoru
skich szkół powszechnych i czyni starania u od
powiednich władz szkolnych w celu otrzymania 
koncesji.

Sprawa białoruskiego teatru w W it ile.

Tajfun.

i Wśród społeczeństwa białorusk'egc są czy
nione odpowiednie starania w sm awie otwarcia 
stałego ‘eatru białoruskiego w Wilnie wraz z 

j sekcją objazdową. W tym kierunku prawuopodob- 
j nie ma pracować znany artyeti p. Szczęsnowicz, 
‘ który w latach 1921 — 21 położył dużo starań 

przy organizowaniu białoruskiego teatru w Wilnie.

WIEDEŃ, 2, VIII, Pat. Według doniesień z Pc-k i nu, wczoraj w Japonji szalał tajfun, 
który wyrziidi-ił szkody materjalie na sumę przeszło 100.000 fantów sterlingów.

Są również oLary w ludziach ,
W Tokio żaliła powódź cały szereg m: s ‘ów. Wiele mostó v zostało zerwanych.

iłowa wata IęrW i BialifOiid

Popierajcie Ligę 
Morska I Rzeczną!

WIEDEŃ. 2, 8. Pł.t. Dzienniki dono
szą z Białogrodu, że premjei K )t szec oś
wiadczył na dzisiejszem oosiedzen u sku:?-. 
czyny m. in., że rząd jest świadomy zobo
wiązań, zaciągniętych przez Jugosławię w 
następstwie wstąpienia do L*g Narodów i 
jest stanowczo zdecydowany kontynuować 
dotychczasową poiitykę. >

Rząd pragnie z każden? państwem u 
trzymywsć dobre przyjazne stosu tki oraz 
jest zdecydowany poprzeć każdą aitcję, któ
ra miałaby na celu utrzymanie pokoju.

Jak donosi dziennik „Vreme”, w ko
łach rządowych oświadczają w snrawie ma
nifestacji opozycji w Zagrzebiu że uchwały 
koalicji chłopsko demokratycznej, nie uzna 
jące decyzji parlamentu jugosławiańskiego, 
przekraczają już ramy legalnej opozycji.

Postanowienia zagrzebskie, jeżeli nia 
zostały wypowiedziane platonicznie, lecz 
m ia łb y  być obrócone w czyn, uamszyłyby 
istnieiące prawi.

Rząd stoi na stanowisku „państwo 
prztdewszystkiem" i tego stanowiska nie 
naruszą żadne uchwały. , .

Dzisiejszy numer „Vrem t8 , wystąpił 
z artykułem, omawiającym wczorajsze po
siedzenia w BialogrodDe t Zagrzebiu. Dzien
nik stwierdza, że wczoraj zostały nakreślo
ne dwie imje rozwoju państwa: Jędiią na
kreślił zebrany wczoraj parlament, który 
pragnie konsolidacji państwa. Dragą linję 
wytknęła koahaja chłopsko-demokratyczna, 

. która zebrała się równocześnie w Z l- 
g zebin.

Koalicja cnłopsko Semokratycznir po
stawiła własne wytyczne zupełnej opozycj*

do Białogrodu. Jest to linja decentralizacji 
ustroju p?ńs;wa, sprzeczna z konstytucją- 
Jedno :e»t oewoe, że opozycjoniści * nie 
cds, ą sobie sp rsw y  z tego

W każdym ragie dzień w zoraiszy Oz
nacza rocpoczęcre rowej w iki mieazy 
Zagrzebiem a Biatogrodem.

Z gimnaz nm białoruskiego w Wilnie.
Na rok szkolny 192C/29 dyrektorem rai  

być p. S . Pawłowicz, który z i. nowsi to itanowi 
sko w roku ubiegłym. „T-wo Szkoły Białoruskiej' 
proponcwaio to stanowisko b. dyrektorowi p. R. 
Ostrowskiemu, h cz  ten odmówił. rt.

BH ŁO G RO D , 2 VIII (Pat). Deputo
wani koalicji demokratyczno-chłopskiej ze
brali się wczoraj o godzinie 11 -tej w Za
grzebiu.

Obrcdom przewoaniczył Prlbicewicz, 
sze* niezależnej partji demokratycznej.

W czasie zebrania, które trwało do 
godz 15 tej obie grupy, wchodzące w 
skład koalicji sprecyzowały swe stano
wisko wobec aktualnej sytuacji politycznej.

Komunikat ogłoszony po zakończe
niu obrad stwierdza, że koalicja demokra
tyczna chłopska sprecyzowała porrody wy
darzeń, i jakie rozegrały się w dniu 20 
czerwca.
1 W da*szym ciągu komunikat dodaje, 

że późniejsze decyzje będą powzięte na
tychmiast skoro tylko stan zdrowia pozwo
li Radiczowi na uczestniczenie w zebraniu 
koalicji.

Za czerwonym kor
donem.

M m  ialru k się żołaierzy 11 ' "
p u p ilam i-

Jan donoszą z pogranicza p lsko - sowiec
kiego onegdaj we wsi Eierozki i aprzeciwko od
cinka granicznego Raaoszkowicze podczas ob:adu 
uległa masowelnu zatruciu się załoga miejscowe) 
strażnicy bols*ewici.iej. Na skutek zatrucia się 3 
żołnierzy zmarłe. Stan pozostałych budzi poważ
ne obnwy.

Na miejsce wypadku zjecnałi specjalna ko 
misja bolszewicka, która prowadzi w tej sprawie 
dochodzenie.

Etkadra hmMw rta«itrltlial 
praotiem

Jan  Bułhak
A B T Y S T A - F O T O O R A F .
Jagielloński 8, telefon 9o8, przyjmuje

od godz, C— ó 8 '. 44

Onegdaj na pograniczu polsko -sow ieckicm  
w rejonie W. ChL or zauważeni, przelatującą 
wadru* granicy polskiej eskadrę bolszewickich s . - 
moiotów. Przelot eskadry potostajc w scislym 
związki z odbywającemi słę na fym odcinku ćwi- 
czeniam’ wojsk bolszewickich.

PmpMs inna sit aa Irmin uleistn.
H aG a. 2.V1II. (Pat). W 13-ym dniu ohra- 

pij'skiego szachowego turnieju indywidualnego 
miotri. Przepiórki stoi nadai na 2 giem miejscu z 
10 punk ami po Euwe z lOLa punktanr.

W tuinieju drużynowym dtulyna polsku 
uzyskała dalsze nsstępniąee wyniki: ze Szwecją 
pograła w s fosunku 2ij^,do D/2, z Belgjr 2i/2,— 
1^2, z Czechosłowacją prowadzi 2V2 do lVa przy J 
medokońcronej, z Argentyną do’ychczasowy wy 
nik rem>s P/s do iVs przy 1-uej niedokończonej. 
Z Włocham aotychczasowy w^nik iest uiemny 
1 do 2.

I g r z y s k a  O l i m p i j s k i e .
W yjazd — W rażenia z treningu — A m 
sterdam  przed Olimpjadą — Stadion 
O lim pijski — Uroczyste otwarcie igrzysk.

(Od specjalnego wysłannika nKurjera 
W ileńskiego*.

Amsterdam w sierpniu.
Daia 25 iipca wieczornym pociągiem 

berlińskim wyjechaliśmy z Warszawy na 
IX Igrzyska Olimpijskie do Amsterdamu.

Grupa nasza składała się z 14 osób 
z dyr. Państw Urzędu W. F. P. W. pułk. 
Ulrychem na czele.

W niespełna 12 godzin stanęliśmy w 
Bsrlinie, skad po. krótkiem zwiedzeniu mia
sta rusżyliśmy dalej.

Droga z Berlina do Amsterdamu zle
ciała nam szybko, gdyż urozmaicał nam 
nam ją ciągle zmienfaiący się krajobraz, 
tak odmieńcy od naszego. Humory dopi
sywały również, więc nie można się było 
na nic uskarżać

W Amsterdamie ea głównym dworcu 
osobowym powitali nas przedstawiciele 
kierownictwa polskiej giupy olimpijskiej w 
osobie inż. Znajdowsziego i kpt. Barana, 
a sekretarka polskiego konsulatu w Am
sterdamie zaopatrzyła wszystkich w biało- 
czer on t znaczek, odróżniający Polaków 
od innych narudowości.

Tego samego dnia jeszcze podejmo
wał nas honorowy konsul Dolski p Biir- 
keamann (rodowity Holandczyk, pełniący z 
nadzwyczajnem poświęceniem swą honoro
wą funkcję), bankiettm w jednym z pierw
szorzędnych tut. lokali. W aerdecznym na
stroju spędziliśmy kilka godzin, dzieląc się 
wzajemnie wrażeniami i wiadomościami z 
kraiu i obczyzny.

Na bankiecie tym przemawiał b. ser
decznie konsui p. Bu kenmann nie tając 
się ze swemi uczuciami, jakie żywi dla 
Polski. Odpowiedział mu z humorem pułk.

U rych, nawiązując do słynnego powiedze
nia Zagłoby o Nide-landach i wyrażając 
swe głębokie przekonanie, że 100 lit nie
woli, jakie mamy poza sobą bardzo szyb
ko odrobimy. „Gęby otworzycie" mówił 
dosłownie pułkownik co Polska w niespeł
na kilku lat zdziałać potrafi.

Pierwszą noc spędzamy w gmachu 
przy Balbuostrait, gdzie umieszczeni zostali 
nasi zawodnicy.

Ogromny budynek (szkoła powszech
na) zbudowana według wymogów nowo
czesnej techniki i trgjeny, zaopatrzony w 
wanny prysznice i salę gimnastyczną sta
nowi stałe lokun polskiej grupy olimpij
skiej.

Wszędzie czystość ńadzwyczajnc — 
zawodnicy rozmieszczeni wygodnie, kuch
nia prowadzona pod własnym zarządem 
obfita i smaetna.

Tryb życia unormowany, a rozkład 
dnia przestrzegany co do minuty.

Od szeregu dni kwzteruje tu już gru
pa lekkoatletyczna, a każdego niemal dnia 
przyjeżdżają z kraju nowi zawodnicy.

Na parterze urządzom została n?der 
estetycznie czytelnia, gdzie niebrak lektury 
poiskiei, radja i innych rozrywek.

Wczesnym rankiem dziedziniec szkol
ny (wewnątrz szkoły) zapełnia sfę zawod
niczkami i zawodnikami, którzy odbywają 
swą ranną gimnastyką.

O godz. 10 rano zajeżdża przed gmach 
szkoły obszerny autobus i zab-erc zawod
ników na boisko treningowe (3 kim. od- 
kwater), gdzie już ćwiczą wszystkie inne 
narodowości.

Mając do wyboru zwiedzanie miasta i 
oglądanie znakomitości wszechświatowych 
przy pracy na boisku wybraliśmy z kpt. 
Mierzejewskim i por. Kohopackim U astr. 
Centr, Szkoły G i Sp delegowani na Olim
piadę) to ostatnie.

A jest co oglądać.
Rzuty, piegi i ukoki w wykonaniu 

mistrzów świata o zawrotpie doskonalej

łu naukowego, 
książek.

Nurmi I R itoli (biegi 5 kim.) Wykcff 
i Corts I Wichman (100 m.), Poudcku i 
Kórnig (200 m.), Martin (800 mtr.). Borg 
i Krauze 0 500 a i Toyior (400 mtr. pła
ski), Han.m (skok w aal), Tunlos (troj
ako^), Barnes i Car (skoi; o ryczce), H>r- 
schfeid (rzut kulą), Fentilia (rzut oszcze
pem) i Pouius (rzut dyskiem) oto mocarze 
wsztchświato vej sławy, których mieliśmy 
szczęście z bliska podziwiać.

Na aosć stosunkowo matem boisku 
treningowem taka *nasa zawodników tre 
nujących się du poszczególnych konkuren
cji, że nie wiadomo co wpierw oglądać

Chodzimy więc od grupy do grupy i 
patrzymy... patrzymy...

Z naszych zawodników najwięcej fu
rory robi Konopacka. Za każdym niemal 
razem rzuca coś koro ^0 tki, podziwiana 
przez swoich i obcych Amerykanni, niem- 
ki i szwedki rzucają słabiej.

Z zawodników najrówniejszą formę 
wykazuje Baran. Rzuty jego przekraczają 
stale 45 mtr. Zagraniczni reporterzy foto- 
g a f  rją go zawczasu licząc się z możliwoś
ciami ciągn ięcia  dom ego miejsca przez 
utalentowanego Polaka. Wogóle o ile dob
rze pójdzie dysk może się stać n*szą bro
nią narodową na Oiimpjadzie.

Treningi wspólne z zawodnikami ca
łego świata powodują cz.sami - zabawne 
qui pro quo.

Mięazy innemi odbyła się naprzykład 
taka zaoawna scena.

—  Jeden z naszych zawodników Ma- 
łyszko, trenując się ao piecioDoju nowocze
snego rozbierał się w szatni tuż obok Nur- 
miego. Po pewnym czasie Nurmi wyszedł 
a został sam Małyszko, Któryś zaś z Kores
pondentów zagranicznych nieznajfcy wi
docznie Nurmiego wszedł po chw ili do 
szatni i zwrócił się do Małyszki w orzeko-

technice dają nam więcej centefio ra te r ja -, naniu, £e to jest Nurmi z prośbą o wpf-I 
niż : tomy fachowych j sanie mu swego nazwiska do księgi. |

Dopierc gd/ Małyszko obok sw ego» 
podpisu na życzenie petenta dopisał uwagę 1 
Polska, wyszło na iaw zabawne nieporozu ■ S 
mienie.

Naikpsze warunki treningowe z ob
cych n&roaowośd posiadają bezsprzecznie 
Amerykanie.

s Ok ęr icn. który wraz z zawodnikami 
zawinął do portu jest zaopatrzony w bież
nię, basen pływacki i t. d.

Niemcy po przyjaździe ao Amsterda
mu i skonstruowaniu n« miejscu trudności 
treningowych powrócili pociągiem do Nie
miec i tam ćwiczą ao rozpoczęcia się 
ObmjMady.

W samem mieście rach ogromny. 
Wszędzlt spotyka się symboliczne koła 
olimpijskie znak braterstwa wszechświato
wego narodów.

Miasto wspaniale iluminowane tonie 
w powouzi flag narodowych.

. W zastępstwie królowej holenderskiej 
igrzyska otworzyć ma książę małżonek, 
bilety wyprzedane do ostatniego miejsca. 
Nas ratują karty wsiąpu przedstawicielskie, 
które nam pozwolą obejrzeć całe igrzyska.

, W dniu 28 iipca przy aźwiękech fan
far z wieży maratońskiej, w obecności 
kilkudziesięciu tysięcy widzów, którzy szczel
nie zapełnili przepiękny stadjon Olimpij
ski nastąpiło uroczyste otwarcie IX Igrzysk 
Olimpijskich.

t Już na kilka godzin przed otwarciem 
wszystkie drogi prowadzące do stadjunu 
przepełnione były taką falą judzką, że z 
trudem tylko można się było przecisnąć.

Miasto całe tonie w sztaddarach. S ło
wo Olimpiada ; jest na ustach wszystkich.

Wszędzie rucf olbrzymi
Języki wszystkich narodów świata 

kOzbTzmiewaja ia każdym kroku.
Punktualnie o godz. 13.30 zamknięte

zostały wszystkie bramy stadjonu, kto cho
ciażby minutę się , spóźnił nie został wpu
szczony do śroJki.

‘ Sam stadjon może doprawdy wzbu
dzić prawdz*wy zachwyt.

Łącznie z placami ćwiczebneml obej
muje on około 52 ha i leży w południo
wej części Amsterdamu.

Opiócz włiściwego stadionu wybudo
wane zostały jesicze inne urządzenia wszyst
kie odpowiadające nowoczesnym,wymogom 
jak: pły wałniay hala szermiercza, hala boksu 
i zapaśniciwa. » * A

Olbrzymie trybuny wybudowane przez 
arcnlielrta J .  Wslsa mogą pomieścić 40.00u 
widzów.

10.000 miejsc jest pod dachem, reszta 
odkryta (wszystkie nie drogie).

Cała budowla je «  260 m. długa i 170 
szeroka. Ztnhn rozpoczęto budowę stadjo
nu trzeba było wbić w grunt torfowy 1.500 
pali od 13 do 17 m. długości każdy.

- W środku stadjonu znajduje się bo
isko piłkarski* n o międzynarodowych wy
miarach, otoczone dookoła bieżnią lekko
atletyczną 400 metrową (8 m. szerokości).

Bieżnię, koloru czerwonego otacza z 
koleji betonowy tor kolarski. '

Obol mety mieści się - trybuna dla 
zawodni!;ów. /Trybuna dla prasy obliczona 
jesł na 600 miejsc. ,

Vr wielkiej sali poć główną trybuną 
znajduje się 45 kabin telefonicznych, skąc 
idą na cał) świat depesze z wyni
kami « * -

Przeu jedną z głównych trybun kry
tych prowadzi brama maratoński, przez 
którą wbiegną pierwsi maratończycy.

Obok bramy maratońskiej stoi *5 tr 
wysoka wieża maratońska ze szczytu które] 
wznosi się z urny oliarniczej dym symbo
liczny, ■ *

Po lewej stron1* bramy stoi posąj 
pierwszego przewodniczącego olimpijskiego 
komitetu holenderskiego

Cały stadjon udekorowany ilagam.

*
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Zycie gospodarcze.
Koniunktura gospodarcza w kraju I zagranicą.

Konjunktura gospodarcza, ściślej mó
wiąc koniunktura przemysłowa, kształtowa
ła fię u nas w kraju i zagranicą, zgodnie 
i danemi Instytutu Badania Konjunktur 
Gospodarczych i Cen, za okres marzec— 
czerwiec r. b. w sposób następujący:

Zbyt Ogólny węgla polskiego  w cią
gu pięciu miesięcy r. b. zwiększył się o 
niecałe 1% w porównaniu ze zbytem w 
tym okresie roku ubiegłego, co się tłoma- 
czy przeaewszystkiem wzrostem pojemnoś
ci rynku wewnętrznego.

Wywós zagranicę w przeciwieństwie 
do zbytu węgla w kraiu osiągnął w maju 
cyfrę rekordową powyżej milona tonu i ze 
5 miesięcy zwiększył się prawie o oół 
n.iljom  w porównaniu z r. ub. Uzyskanie 
przez polski przemysł węglowy poważniej
szych dcstaw nietylkc dla kolei siwedzkich, 
flunskich i norweskich, lecz t.kże dla li' 
tewsnich i finlandzkich stworzyło stałe 
w.runki wzmożenia s ;ę easportu węgla na 
rynki północne wogóle, a skandynawskie 
w szczególności. Na 200,000 tonn zapo
trzebowania węgla przez koleje żelazne 
państw skandynawskich polski przemysł 
uzvskał 167 000 tonn, czyli 80% dostaw, 
angielski zaś zaieawie 53.000 tonn.

Pomimo silnej konkurencji ze strony 
Anglji pojemność rynków skandynawskich 
ala węgla polskiego stale się zwiększa i za 
pierwsze 5 miesięcy r. b. wzrosła o pra
wie 390.000 tonn w porównaniu z tymże 
okresem roku ubiegłego. Naogóć sytuacja 
w wywozie polskiego węgla pod względem 
ilościowym przedstawia się i zapowiada, na
dal pomyślnie, wykazując stałą tendencję 
ku wzrostowi. Natomiast konjunktura pod 
względem uzyskiwanych cen ulegała od p o 
czątku roku bieżąceg) stopniowemu po
gorszeniu, przedewszystklem wskutek ostre
go dumpingu ze strony Anglji na rynkach 
północnych.

Wydobycie w^gla w 5 miesiącach r.b 
wzrosło również o przeszło pół miljona 
ton w stosunku do tegoż okresu r. ub.

Zhyt koksa  okazuje także tendencję 
ku dalszemu wzrostowi. Dokonywane i 
częściowo ukończone już inwestyrti w 
przemyśle koksowniczym na Górnym Śląs
ku wpłyną n« podniesienie się zdolności 
wytwórczej koKsowni.

Wytwórczość hut żelaznych  w pierw
szych miesiącach r. b. wykazała wzrost, 
spowodowany napływem zamówień rządo
wych, oraz w znacznej mierze przewidywa
niami znacznego zapotrzebowania w s w ą z -  
ku z ruchem budowlanym. Zamówieni, w 
kwietniu i maju r. b. przewyższają zamó
wienia zeszłoroczne —  w kwietniu o 44.5 
proc. i w rraju— o 91.2 proc.

Niepomyślna natomiast zaznaczył* się 
tendencja rozwojowa wywozu wyrobów wal
cowanych w bieżącym roku przecie wszy st- 
kiem na daiekie rynki Azji, oraz Południo
wej Ameryki, a w związku z powrotem  
Anglji do jej dawnych rynków zbytu. *  

Konjunkiura w polskim przem yśle 
cynkowym pod względem zaopatrzenia go 
w tańszy, niż dotychczas, surowiec krajowy 
i obniżenia kosztów własnych zapowiada 
się ni przyszłość najzupełniej Domyślnie.

Znaczne powiększenie produkcji prze
mysłu przetwórczego zostało ostatnio 
wstrzymane

Wzrost produkcji w związku z ruchem 
budowlanym wykazał również przem ysł 
metalowy, zatrudniając o 2 5 —30 proc. 
więcej robotników, aniżeli w okresie ubie
głym.

Z Rosji Sowieckiej .
Ił przem yśle maszynowym  produkcja, 

nie wykazując znaczniejszycl wahań, po
woli wzrasta, pozostając staie o przeszło 
20 proc. wyższą, niż w r. 1927.

Najwięcej rozwinął się w dziedzinie 
przemysłu metalowego w ciągu ostatjiego 
roku przem ysł elektro techniczny. Wzrost 
wynosi tu przeszło 50 proc. w porównaniu 
z odpowiedaiemi miesiącami 1927 roku. 
Na szybki rozwój tej gnłęzi wpływa wzma
gający się stale w całym kraju ruch elek
tryfikacyjny, wzrost zapotrzebowania na 
motory elektryczne, wreszcie rozwój radje- 
tonii

Sądząc z ilości zamó wień na żelazo, 
udzielonych przez przemysł metalowy i 
maszynowy Syndykatowi Hut Żelaznych, 
przem ysł żelazny  zamierza w następnych 
miesiącach dalej podnosić produkcję.

Wśród gałęzi produkcji dóbr spożycia 
zmniejszenie wytwórczości nastąpiło tylko 
w przemyśle włókienniczym, spowodowane 
nie skurczeniem tynku zbytu, lecz szybszem 
od wzrostu zapotrzebowania tempem roz
woju uparatu wytwórczego; inne gałęzie 
spadku nie wykazują.

Koniunktury ekspoitowe w przemyśle 
drzewnym zależą przedewszystkiem od za
potrzebowania na rynkach niemieckim i 
angielskim. Zainteresowanie Niemiec na 
rynku polskim rozwija się ostatnio przede
wszystkiem w kierunku sortymentów bar
dziej wartościowych, których w dość zna
cznych ilościach dostarcza Pomorre. Wy
wóz do Anglji natomiast zmniejszył się w 
pierwszych pięciu miesiącach r. b. w po
równaniu z rokiem ubiegłym.

Całkowicie pod znakiem pomyślnej | 
koniunktury wywozowej pracują wybitnie 
eksportowy przem ysł dykt i fornierów, u- 
jawuiający bardzo szybki wzrost wywozu, 
hamowany jedynie ogólnemi trudnościami 
na rynku wewnętrznym

Zanotować też należy, że wywóz trzo
dy chlewnej w maju podniósł się do nie- 
notowanego dotychczas poziomu 123.000 
sztuk, jakkolwiek Wjrtość wywozowa jed
nej sztuki znacznie się zmniejszyła. Rów
nież wywóz ja j  w maju był większy, niż 
kiedykolwiek od czasu odzyskania niepod
ległości: 10.337 ton wartości 24.377 000 
zł., stanowiąc najpoważniejszą co do war
tości pozycję naszego eksportu rolniczego.

Naogół sytuacja finansowa przedsię
biorstw uległa znacznej poprawie. Daje się 
zauważyć silne zwiększenie rezerw w spół
kach akcyjnych. Na uwagę zasługuie też 
fakt zmniejszenia się protestów wekslowych 
w stosunku do ogólnej sumy weksli płut- 
nych w Banku Polskim, a mianowicie z 
2.27 proc. w marcu do 2.2 proc. w kwiet
niu, oraz do 2.04 proc. w maju.

Jeśli chodzi o sytuację światową, to 
raczej należy ją określić, jako chwiejną. 
W Stanach Zjednoczonych A. P. ngóiny 
poziom produkcji jest w dalszym ciągu 
djbry. Koncentracja produkcji postępuję 
coraz bardziej. W Anglji proces poprawy, 
który zdawał s !ę rozpocząć kilka miesięcy 
temu, uległ zairzymaniu. Francja  przeży
wa dobre konjunktury. Przystosowanie się 
do warunków, wynikłych z faktycznej sta
bilizacji waluty, odbywa się naogół Lez 
większych wstrząsów. Konjunktura gospo
darcza N iem iec  wykazuje niewielką recesję, 
pozbawioną jednak całkowicie cech kryzy
sowych, głównie dzięki dopływowi długo 
terminowych pożyczek zagranicznych. Sun  
j.dnak ogólny przemysłu jest wciąż uobry, 
miejscami nawet lepszy od z en ło rocznego.

Nowy rozłam  w Praw osław nej 
Cerkwi w Rosji.

W ostatnich dniach nastąpił w Rosji 
jaszcze jeden rozłam w łunie Cerkwi Pra
we sławnej. Cerkiew ta od czasów rewo
lucji przeszła przez szereg scysyj we 
wnętrznych, które jeszcze za życia ostat
niego patryjarchy rosyjskiego Tichona o- 
aerwały od Cerkwi bardzo poważną ilość 
wiernych, kleru, a nawet wyższego ducho
wieństwa. W ten sposób na terytorjum ro- 
syjskiem powstał szereg równorzędnych 
Cerkwi, jak to Żywa Cerkiew, Cerkiew 
Odrodzona, Narodowa Autokieofailczna 
Cerkiew Ukraińska etc. Właściwa Cerkiew 
rosyjska, aczkolwiek nader uszczuplona, 
trwała nadal pod nazwą Cerkwi Patryjar- 
szej, wywodząc swój autorytet od ostatnie
go patryjarchy Tichona.

W sierpniu roku zeszłego metropolita 
Sergjusz, sprawujący czasowo rządy nad 
Cerkwią patriarszą, zawarł ugodę z rzą
dem sowieckim. Właściwie autorytet me
tropolity Sergiusza, jako zwierzchnika tej 
C rkwi, podlega zakwestjonowaniu, gdyż 
zmarły patryjarcha Tichon w testamencie 
przekazał swą władzę mtUopolicie Agatan- 
gelosowi, a w zastępstwie ttgo ostatniego 
metropolicie Piotrowi, którzy obaj żyją 
dotychczas, aczkolwiek są prześladoweni- 
Skąe wziął się zatem Sergjusz na stano
wisku zwierzchnika Cerkwi rosyjskiej po
zostanie na zawsze tajemnicą tych urzęd
ników bolszewickich, którzy w parę mie
sięcy po objęciu władzy przer metronolitę 
Sergiusza zawarli z nim ugodę w sprawach 
cerkiewnych, niezwykle dogodną dla rządu 
sowieckiego. Ugoda ta jednak nie spotkała 
się z uznaniem ze strony bardziej nieza
leżnych biskupów rosyjskich. Rozpoczął się

wszystkich państw, biorących udział w 
olimpiadzie.

Loża księcia holend, Henryka bogato 
uwieńczona zielenią. W sąsiedztwie jej loże 
oficjalrych przedstawicieli,

Z uderzeniem godziny 13.30 zaieżdia 
przed stadion kareta z księciem, Holandji, 
który ma dokonać otwarcia igrzysk.

Wita go orkiestra hymnem narodo
wym poczem z ust 1200 śpiewaków wydo
bywa się potężna pieśń na cześć królowej.

Po chwili przez Dramę maratońską 
wchodzić zaczynają poszczególne grupy.

Imponujący ten pochód narodów 
otwiera Grecja, której w ten sposób cały 
świat oddaje hołd za poczęcie z ducha 
greckiego nieśmiertelnej ideji olimpijskiej. 

Defiladę 46 narodów zamyka Hoian
dja.

Polska grupa wygląda bardzo este
tycznie. Wszyscy w białych spodniach, 
granatowych marynarkach w białych słom
kowych Kapeluszacn z białoczerwoną wstąi- 
ką i w biaroczerwonych krawatach.

Każdą grupę narodową poprzedza 
przedstawiciel niosący transoarent z na
zwą danego państwa, następnie chorąży z 
Hagą narodową.

Na czeb g*upy polskiej idą oficjalnie 
przedstawiciele inż. Znajdowski (prezes 
Tolsk Kom. Igrzysk. Olimp.) kpt. Baran i 
kpt. Kurielo, dalej zawodniczki z Konopac
ką na czele i zawodnicy

Publiczność wita aefilujących rzęsi- 
staml oklaskami

Ni trybuuach z obcych narodowości 
przeważają Niemcy rozdzieleni w kilwu 
miejscach, wszyscy zaopatrzeni w cnorą- 
giewki o narodowych barwach,

Najliczniej reprezentowani są Holend
rzy, gospodarze igfzyak, następnie Niemcy 
i Amerykanie.

Po defiladzie wszystkie delegacje usta
wiają się na boisku frontem do loży Kró
lewskiej, poczem minister oświaty de'Vis- 
ser wita zgromadzonych w imieniu holen

derskiego komitetu olimp., wyrażając swą 
radość z tego powodu, że może przema
wiać wobec przedstawicieli tylu narodów 
świata.

Zaznacza on, iż tylko dzięki zrozu
mieniu całego społeczeństwa holenderskie
go, które udzieliło finansowego poparcia 
wielkie dzieło zostało doprowadzone do 
skutku, poczem kreśli obraz rozwoju idei 
olimpijskiej, od czasów starożytności aż do 
chwili obecnej i wyraża przekonanie, że 
te piękne szlachetne ideje, któie climnizm 
ze sobą niesie, przetrwają wszystkie c Łasy.

Z kole* przemawia prezes holender
skiego komitetu igrzysk olimpijskich ba
ron van der Oyc, wypowiadając szereg 
ogólnych uwag o znaczeniu igrzysk i zwra
cając się na zakończenie do księcia Hen
ryka z prośbą o otwarcie Olimpjady.

Aktu otwarciu w imieniu królowej ho
lenderskiej dokonuje książę przy dźwiękach 
orkiestry i odgłosach armat.

W t jm  momencie wjeżdża na maszt 
olimpijski fkga z 5 splecionemi kołami 
oznaczającerci 5 części świata, zbratanych 
i złączonych wspólnością ideji.

Jednocześnie wzbija się w powietrze 
tysiąc gołębi, które lecą w różni strony 
świata z wieścią o otwarciu igrzysk.

Trybuny wynełnione do ostatniego 
miejsca drżą w swydi posadach od oklas
ków rozentuzjazmowanych widzów.

Pc chwili chorążowie wszystkich na
rodów biorących udział w Olimpiadzie 
ustawiają się w półkolu poczem międzyna
rodowej sławy piłkarz holeoderski Harry 
Denis składa uroczvstą przysięgę, powta 
rżaną przez wszystkich zawodników, „te 
walczyć bę(*| uczciwie i zgodnie z przepi 
sami ala chw-ły s.yego narodu I sportu".

Olbrzym! chór śpiewa potężną pieśń 
„Holiando Glorie".

Zawodnicy c. filują ponownie i uro
czystość dobiega koć .cj». pozostawiając głę
bokie niczem niezapomniane wrażenia.

T. Kawalec.

Depresja gospodarcza w Austrji ustąpiła 
miejsca lekkiej poprawie. Sytuacja ekono
miczna Czechosłowacji jest bardzo dobra. 
Ruch budowlany wykazuje duży rozmach, 
Dociągając za sobą związani z nim prze
mysły, jak metalowy, szklany i meblov j. 
Natomiast sytuacja gospodarcza Rosji So
wieckiej jest w daljzvm ciągu naprężona. 
W przemyśla dotkliwie dają się odczuć 
braki w technicznym ekwipunku tabryk i 
niemożności ich renowacji z powodu bra
ku kapitału, oraz występujący tu 1 owdzie 
w aość silnym stopniu brak surowców. 
Również zbyt wykazuje pewne trudności 
Tak oto w ogólnych zarysach przedstawia 
się koitjunkturu gospodarcza w kraju i za 
granicą.   M. G

K RO N IK A  K R A JO W A .
— Ze Związku Org. K ółek Rolniczych. 

W tych aniach staraniem Związku Kórek i Orga
nizacji Rolniczych zostały zorganizow* u na te
renie pow. Mołodeczansktegc nowe Kółka Rolni
cze w Zalesiu gminy Iebiedziewskiej, w Syczewi- 
czach gm. molcdeczaf. sit j, DoksztRanacn gra 
radoszkowiczkiej i Chorchłe gminy grooecKiej

Wszystkie wyżej wymienione Kółka, przy
stąpiły już do pracy na swoim terenie

Z C A ŁEJ PO LSK I
' — W zrost spożycia cukru w Polsce. Wsku

tek ograniczenia produkcji cukru na ziemiach 
polskich podczas wielkiej wojny i w pierwszych 
latach po je j zskoficzeniu, ludność nasza siłą 
rzeczy odzwyczaiła sit, w "ewnym stopniu od 
konsumpcji t< gc< produktu. Szczególnie md icść 
włościańska i robot Bicz;, zastępowali, zęsto ci 
kier sacharyną. Po wojnie zuooiała ludność Pol
ska bardzo wolno wracała do normalnych malun
ków bytu, to też poprawa w je j odżywieniu wy
magała dłuższego czasu, postępowała jedn; k sy- 
sU.i_jty znie naprzód. Świadczy o tein fakt, że 
kiedy w r. 1919 — 20 spożycie cukn wynosiło 
mnie , niz 4 kg., y r. 1921 — 22 do 4 8 k g , w r. 
1922 — 23 do 6.7 kg., a w r. 1927 -  2f wynie
sie według wszelkiego prawdopodobieństwa oko
ło 11.8 kg, na głowę ludności. Cvfra ta już po
ważnie przekroczyła przedwojenne spożycie, k tó
re ogólnie licząc, wynosiło na wszystkich zie
miach polskich przeciętnie ok. 10 kg. na głowę 
rocziiie. Należy jednak zauważyć, żt- spożycie to 
w różnych dzielnicach naszego kraju przeo ro 
kiem 1914 było bardzo niejednakowe i wahało się 
od 4 kg. na terenach wschodnich do 20 kg. na 
ziemiach śląskich (na głowę ludności)

KRONIKA BAŁTYCKA.
— Kryzys gospodarczy krajów  nad biłty c- 

kich. Ostatnie wylewy na Łotwie wyrządziły stra
ty w zasiewach, z których większa cziSC uległa 
zamuleniu. Wynikłe stąd straty obliczają na oku
ło 200 Tniljonó* łatóv,. iuż dzisiaj piz.w idują, iż 
zbiory będą deficytowe, drak furażu zmusza rol
ników do zużytkowania leszcze napół dojrz u ego 
owsa dla dokarmiania zwierząt. Produkcia n leka  
zmniejszyła się poważnie, co w konsekwencji od
bija się la ograniczeniu ekspurtu masła. Prze
mysł lniany znajduje się również w poważnych 
trudnościach, gdyż zbiór tegorociny lnu będzie 
bsrdzu słaby. Eksport drzewa ucierpiał z powodu 
wylewów, gdyż eksnedycje nie mos >y byt doko
nane we właściwym terminie. Rząd 'otewski bada 
wszystkie możliwości, zmierzając! do osłabię ,ia 
kryzysu i zoecydował s :ę na zakupno zagi anicą 
poważnych partji ziarna. W k lsekwencii istnle
jącego stanu rzeczy przedsiębiorstwa gospodar
cze otrzymały zleceniu dokonywaniu zakupów za
granicą tylke w granicach a b s lu tn e j potrreby, 
gdyż zapotrzebowanie na dewizy w związku z 
importem państwowym osiągnęły już powzżne 
cyfry.

Na Litwie syfu. cja nie ]est o wiele lepszą, 
anifceli na Łotwie Zbiory iwsa zapowiacau się 
bardzo źle Wylew]' wvrządziły poważne szkody 
w przemyśle mlecznym.

Natomiast sytuacja ekonomiczna jest Estonji 
obecnie o wiele pomyś.,iejsza.

Giełda warszawska t  da. 2 .VIII b r. 
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fern>ent na tle opozycji przeciwko metro
policie Sergjuszowi, uzurpującemu władzę 
patryjarszą ze szkodą Cerkwi.

Obecnie wypadki z, szły tak daleko, 
że szereg najwybitniejszych biskupów ogh 
sii, protest, oświadczając, że nieuzuają 
władzy metropolity Sergjusza, ani władzy 
utworzonego przez niego Synodu i odma
wiają metropolicie Sergiuszowi prawa za
bierania głosu w sprawwch Cerkwi rosyj
skiej. Protest powyższy został podpisany 
przez metropolitę Agatangelosa, tego właś
nie, którego zmarły patryarcha Tichon 
wyznaczył na swego zastępcę, przez metro- 
rolitę Józefa, arcyfrskupów SeraŁma i Bar
tłomieja, biskupa Eugeniusza z Rostowa i 
szereg innych. Również metropolita kijow
ski Antonjusz, przebywający na emigracji, 
wrar ze swoimi biskupami odmówił uzna
nia właazy metropolity Sergjusze, jako sa
mozwańca.

Fakty powyższe stwierdzają, że daw
na Cerkiew rosyjska znajduje się w dal
szym ciągu w stanie wewnętrznego rozkła
du, nie posiedając od śmierci p*tryjarchy 
Tichona powszechnie uzninej najwyższej 
Władzy kościeinej. Tym stanem rzeczy tłó- 
maczą się eksperymenty nieuprawnionych 
wsób w rodzaju metropolity Sjrgjusza, usi
łującego zawrzeć ugodę z rządem sowiec
kim, nawet za cenę istotnych interesów 
Cerkwi.

Wynalazki w Rosji Sowieckiej. .
Przegląd wyna'azków, napływających 

w wielkich ilościach do Komisji, dowodzi 
jednak, że nie wszystkie z pośród nich są 
wynaiazk mi w pełnem słowa tego znacze
niu. Wśród wynalazców sporo jest fana
tyków, rozkochanych w sobfe i w swych 
„wynalazkach" Latami obijają oni progi 
licznych insiytucyj, starając się wszędzie 
dowieść, jak wielkie zalety i znaczenie po
siada ich projekt.

Jakież są to wynalazki?
Jeżeli odrzucimy liczne projekty „per- 

petum m obile", których „Komisja wyna
lazków" wogóle nie rozpatruje, odkładając 
je ad acta, to wcięi jeszcze będziemy mo
gli wymienić cały szereg fantastycznych, a 
tak „doniosłych" dla ludzkości idei genjal- 
nych „wynalazców". Tak naprzyktad zgło
szono niedawno oryginainy „wynalazek" w 
postaci spetjalaej maski, która każdemu z 
nas ma dać możność śpiewania... jak Sza- 
lapin. Niejaki Bołdyszew „wymlazł" czaro
dziejską pompę, przy pomocy której za
mierza całą ludzkość wyleczyć ro wszystkich 
istniejących na swiecie chorób, a więc: k t -  
lam , bronchitu, raka, syfilisu i t. d. Zgło
szono l i i  fantastyczne pizyrządy, służyć 
mające do wydobywania elektryczności z 
powietrza, i cały szereg innych podobnych 
projektów.

Są je d n a t wynalazcy, którzy istotnie 
coś w ym ijdują, mają jednak tę wadę, że z 
wynalazkami swemi zazwyczaj się trochę 
spóźniają Tak np. pewien robotnik kijow
skiej fabryki kabli wynalazł bęben dc na
wijania przewodów. Wprowadzenie tego 
wynalazku w fabryce podniosłoby pro
dukcję o 350 proc. Wynalazcę hucznie fe- 
torowano, a wynalazek wysłano do Mo
skwy, gdzie dostał się ao fabryki Kołczu 
gińskiej. I co się okazało? - W fabryce tej 
jut od szeregu lat pracuje analogiczna ma
szyna, która podniosła tu produKCję o 460 
proc.

W przemyśle stosuje się niewiele z 
pośród wszystkich tych wynalazków. W 
ciągu 31h  lat zgłnszono w Komisji wyna
lazków ogółem 32.000 wynalazków, a z 
liczby tej opatentowano jedynie okoio 6 000. 
Jeszcze mniej wynalazków, bo zaledwie 450. 
zastosowano w przemyśle.

Niektóre z opatentowanych wynalaz-

li Olimpii w flmMamil
AMSTERDAM, 2. VIII. (Pat.) D*iś 

odbywały się przy idealnej pogodzie rega
ty olimpijskie na kanale Śioien. t

kozgrywano pierwsze przedbiegi. Do 
t* ie rć  finałów zakwalifikowały s!e nastę- 
oujące osrdy: Jedynki— Anglja, Australia, 
Kar.aaa, Francja, Węgry, Stany Zjednoczo
ne. Czechosłowacja i Włochy.

DwójKi bez sternika— Niemcy, Stany 
Zjednoczone, Anglja i Włochy. Ctworki 
ze sternikiem — Szwajcarja, Węgry, Niem 
cy, Eaigja, Włochy.

Polska zwyciężając Japonię i osiąga
jąc czas 7 m ijut 31 i 6/10 s ikundy, rów 
nież zakwaiihkowała się do tego ćwierć 
finału.

Oa jtnki— Stany Zjednoczone, Anglja, 
Kanada i Niemcy.

Polsku zakwaiifiKOwała się również 
do ćwierćfinału przez zwycięstwo nad osa- 

ą holenderską, (posiadającą mistrzostwo 
Europy od dwóch lat) osiągając czas 6 
minut 38 sekund. Osada holenderska przy
szła o półforL długości za Polską.

Finał biegu 800 metrów dla Dtń. 
Pierwsza Rabkę (Niemcy) — 2 miauty 16,8 
sęki ndv. Reki ird światowy i olimpijski pc • 
bity. Druga Hllcni (Japonia), trzecia Gtn- 
stei (Szwecja). Kilosówna biegła doorze i 
przysz.a w tinale 8 mą n* 9 startujących 
zawodaiczek.

Finał biegu na 1500 metr. Pierwszy 
Larva (Pinlalidji) —  3 min. 52,8 s. Drugi 
Caduumegue (Francja) trzed Purje '(Fin
landia).

W trójskoku I miejsce zajął Oda (Ja- 
ponja) — 15 mtr. 21 entm. II miejsce— 
Corson (Stany Zjedn ) — 15 mtr. 17 cent. 
III m. Tuulon (Fmlandja)— 15 mtr. 11 ctr. 
Rzut oszczepem wygrał Lundęust (Szwecja) 
—06 mtr. 50 centm. Rekord olimpijski po
bity. Drugim był zawodnik węgierski, trze
cim— norweski.

Po 15 przedbfegach biegu na 400 m. 
rozegrane zostały ćwierćfinały. Zawodnicy 
poiscy odpadli w przedbiegich. *

Pozatem odbyło się dzisiaj protoku- 
larne ogłoszenie wyników Konkursu arty- 
styccuego. Pc» ogłoszeniu decyzji przyzna
jącej Polsce I-e miejsce w dziale poezji, 
sztandar polski poraź wtóry w czasie 
igrzyik zawisł na najwyższym maszcie i 
odegrany został hymn n«~odowy.

Również przy ogłoszeniu wyniku kon
kursu w dziale malarstwa, sztandar polski 
wciągnięty został na jeden z mniejszych 
masztów oMmpijskich.

W pięciODoju nowoczesnym została 
dziś rozegrana trzecia konkurencja — szer
mierka na szpady. Z Polaków Małyszko 
zajał 9-te miejsce, u Szelestowski i Ko- 
prowsKi zajęli m iejsca dalekie poza pier
wszą 25-tką. . ; c

Dziś wieczorem odbywały śię walki 
grecko-ruymskfe. W wadze koguciej Leucht 
(Niemcy) pokonał Polaka Ganzera na pun
kty. W wadze piórkowej Steinig (Niemiec) 
pokonał Młzurka ( Doiska) na punKty. Mist- 
rzowstwo Indywidualne w szermierce pa
nów na florety zdobył Gaudzin (Francja) 
przed O sim irem  'Niemcy).

- Mistrzostwo pań na - florety zdobyła 
Niemka * Meyer. Drugą byłr Freemen 
(Ang.ja).

ków posiadają istotnie duże znaczenie. Tak 
np. inżynier Karelin wanalazł nowy spo
sób utrzymywania torfu w rozdrobnionej 
postaci, co daje w życiu praktycznem rocz
nie około 30.000.000 rubli oszczędności.

Inżynier Zworysin wynalazł muszynę 
do przędzenia lnu, która pozwala podnieść 
produkcję o 1000 proc. przy rówooczes- 
nem bardzo znuczirem obniżeniu kosztów 
procrukcji

K R O N I K A
D ciii Znalezenia św. Szczepana. 
Jutroi Dominika.

Wtcbód słońca— 4 m. 08 
Zachód „ g. 19 m. 23

MFTEOROLOOtr.ZHA.
— Spoi ti zeżenia L ak ład r Meteorologi

cznego J  S. B. z de. 1. VIII. b. r . Ciśnienie 
Średni w milimetrach 757 'Wraperatura średnia 
+-W C Opad w milimetrach— , ^ ia tr nrzeważający 
zachodni. Półpochmórno. Maksimum na doi 
■4-19'1

Tendencja baromutryima: spadał ciśnienia.

U R Z ID O W A .

— P. Prezydent Rzeczypospolite], posta
nowieniem z dnia 9.VII. 1928 r. mianowa' Preze
si. Dyrekcji Poczt i Teleg afow' w V st. sł. w W il
nie nż. Józefa Marjana Żółtowskiego ^irezeoa 
tejże dyrekcji w IV st. s ł. (Monitor Polski Nr 160 
z dnia 14.VI1 1928 r.).

MIEJSKA.
— Posiedzenli R;„ j  M iejski?]. Najbliższe 

posiedzenie Rady Mieiskiej, na skutek trwających 
ferji letnich, odbędcle się dopiero w drugiej po- 
łov ie sierpnia b. m.

— N ieprzestrzeganie przepisów admini
stracyjnych. W ubiegłym mieo ącu poszczególne 
komisariaty policji państwowej sporządziły na te
renie Wilna 2100 protokmów za przemoczenie 
przepisów administracyjnych, szczególną uwagę 
skierov ano na unorm rasie  ruchu pieszego, co 
pociągnęło z. sobą 2o0 protokuiów.

A D M IN ISTRACYJNA.

— W alka z chuligaństwem. Pan mi
nister Spraw Wewnętrznych stwierdzić w 
ćz tsie swych inspekcyj, ie  od pewnego 
czasu mnożą się wypidki karygodnych 
wybryków przeciwko przejeżdżającyn po 
drogach publicznych samochouom, które

obrzu cane są  k am ieniam i, drogi , posypy
wane są  gwoździam i a lb o  szkłem  i t. p 
szczególniej często  zdarzają się wypadki 
rozm yślnego nieusuwania się z drogi woź
niców , pojazdów  konnycn przed jaaącem i 
sam ochodam i. Poniew aż wybryki ta rte  w 
m iarę rozw ija jącego się ruchu sam o ch o d o 
wego s ła ją  się specjaln ie niebezpieczne, a 
ponadto w yrabiają u jem ne p o jęcie  o  po 
rządkach w państwie poiskiem  u obcych 
pan m inister polecił w łid zom  adm inistra
cyjnym  jaKnajenergiczniej je  zwalczać. Z: 
zachow anie się nieletbich na drogach pu
blicznych pociągani będą do odpow iedzial
n ości rodzice, a za szkody w yrząazode na 
drogach orzez niewykrytych spraw ców  od
powiadać będą solidarnie w sie, osady m ia
sta, do Których należy opieka nad stenem  
dróg.

WOJSKOWA.
— Pow rót z inspekcji. W dniu weraruj- 

szym po dokonaniu inspekcj pogranicza polsko- 
li tewskiego powrócił ao Wilna dowóazca 6 ej br. 
K. O. P-u pułk. Górski.

— Święto 13-to lecla u p. p. leg. W dniu 
28 ub. m. odbyło się w Swięciańskiem w miejscu 
postoju święto i3-to  Iecir istnienia 6 p p. leg. 
Nat '2eństv o i oko'icznościowa kazanie vygłO! i! 
J. h . kf biskup Bandurski. W uroczystościach 
wzięli uduiuł przedstawiciele I ej dywizji i pułków 
wojskowych, z ramienia władz administracyjnych 
ftarost! święciański p. Mydlarz, uraz mieiscówt 
ludność cywilna.

f S P R A W Y  P R A SO W E .
— Konfiskata „Chłopskiej Prawdy^. Wczo

raj w 'godzinach popcłuamcwych na skuteK za
rządzenia Komisariatu Rządu st. ir. Warszawy — 
wileńskie orgrnt policyjne dokonały konfiskaty 
uakł-.du radykalnego czasopisma warszawskiego 
„Chłopska Prawda". SĆ t
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— K onfskata .Rzeczypospolitej** i „Praw 
dy C h lon skie j*. W dniu wczorajszym Wadze ad
ministracyjne w Wilnie z ostały powiadomione iż 
Komisarz Rządu na m. Warszawę obicżył jresz- 
tem „ R z e c z y p o s D O litę *  z dn. 2 t  m. i .Prawdę 
Chłopskiej* z dn. 1 b. m.

W związku powyzsze.n w dniu wczoraj- 
szyn transport .Rzeczypospolitej* przeznaczony 
dla Wilna został przez organa policji na dworcu 
kolejowym zatrzymany.

ZE Z W »4Z . I STÓW A RZ.
— Rozwój sieci ochotniczych straży ognio

wych. W dniu onegdajszym odnośne władze ad
ministracyjne zalegalizowały nowy statut T-wa 
Straży Ogniowych w Wornia^ach pow W lefiskc- 
Trockiegu.

— Nowe kółka „Kultury**. Jak s 'ę  dowia
dujemy Ojtatnio T-wc .Kultura* zorganizowało 
kółka w “ijc  mach, Szawiat h, Leoniszltacb, P o -  
skunach i Ulic*etach gm. Mi j zagolskiej.

SP R A W Y  R O BO TN IC Z E .

Stra jk  w fabryre przetworów drzew
nych w Ignalin<e. W dniu nnegdajszym w fabryce 
przetworów drzewnych Rudwik* w Igoaiin e wy
buchł strajk na tle et ormmicznero

Robotnic* żąda:ą podwyżki płac od 30 do 
50 pror. w zależni ści od wysokości wynagrodze
nia ic  tychccasow go.

— S tra jk  n fabryce papieru w Kuczku- 
ryszl ach. W zw ązku ze strajkiem robotników 
przemysłu drzewnego w fabryce papieru w Kucz- 
kuryszkach, w dn u wczorajszen strajkujący wciąg
nęli Jo  strajKu robotników nie należących do 
Związku Zawodowego, skutkiem czego L bryka 
zestaia w zupełności umeruchomiona.

W związku ze strajkiem właściciel fabtyki 
zaproponował robotnikom nawiązanie peiraktacji.

Robetnicy żądają podwyżki pła : robotni
czych o 15 proc.

Z PO C Z TY .

— Zwinięcie agencji pocitow eL Z dniem 
31 sierpnia b. r. zwija się agencję pocztową Ola
ny w pow. wileńsko trockim.

ROŻNE

— icgzamiiia miernicze. W drugiej poło
wie października bieżącego ro.cu odbędą 3:ę eg
zaminy na m erniczych przys^g.ych dla kandyda
tów, nrzynależnych pod względem terytorialnym 
do Komisji Egzaminacyjnej Ministerstwa Ro
bót Publ. w Warszawi® Bliższe szczegóły o ter
minie. miejscu * godrink* rozpoczęcia egzaminów 
będą podane piss-mniu każdemu zgłoszonemu i 
dopuszczonemu Jo eg aminów w terminie jesien
nym winni złożyć należycie udokumentowane po
dania w ciągu sierpnia d.  r. ■*a ręce sekretarza 
komisji egzaminacyjnej w Warszawie ul. Foksal 
11 (Wydwiał Miernictwa Ministerstwa Robot Publ. 
Tam również rar żna nabyć wykaz ustaw, rozpo
rządzeń i przepisów wymaganych przy egzaminie

T eatr l muzyku.
i

— W dniu wczorajszym pożegnał W ilno 
p. Stanisław  Dąbrowski, kierownik dramatu w 
teatrze miejskim m. Lublina. Świetny ten artysta 
i reżyser, który zjednał sobie sympatię tutejszej 
widowni Teatru Praskiego swemi kreacjami w 
.M ag alenkacn*, .Ułudnem szczęSciu* i .T a jem 
nicy Makropulos*—niesie ze sobą kulturę i wy
soce artystyczny poziom jaszcze przedwojennego 
teatru krakowskiego i doświadczenie długoletnie
go reżysera, inscenizatora i kierownika scen: 
wiedeńskiej warszawskiej i teatrów pomorskich 
(Toruń i Grudziądz), gdzie położył duże zasługi 
w organizacji teatru polskiego i na polu nauko
wych badań z dziedziny h'Storji teatru i kultury 
w szeregu wydawnictw.

Z~ prawdziwym żalem żegna Wilno sympa
tycznego „eścia ze słowami dowidzenizi

— Dwsfejsza prem jera. Dziś Zofja Gra- 
bow skj i Marian Godlewski wystąpią w lekkiej 
komtdji włoskiej Fcrzano ,D ar poranka*. Kom e- 
dja to grana z wyjątkowem powodzeniem we 
w szyskich większych miastach Europy, posiana 
przedziwny urok wiosny, obok podanego w naj- 
'epszym stylu humoru i dowcipu. ;

Zainteresowanie premjerą znaczne.
— Przedstawienia z ck az jl Zjazdu '.eg jo - 

n rtó w . V.' piątek 10, sobotę 11 i niedziele 12 
sier.inia tylko trzy razy grana będzie specjalnie z 
okazji Zjazdu przygotowana kcm edja Fijałkow
skiego .Wierni) kochanka*.

W .W iernej koch.nce* idbędą s?ę trzy ostat
nie występy Z ofJ Grabowskiej i Marjana God
lewskiego.

! i
<K2S>00<3S 50(XJ3> DO 'iSS>00<S>00<S£>CJ,<S>OD<SXl
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WANDY NIEDZIALKOWSHIEJ-DBBACZEWSiiiEJ.

Cena zł. 3,50. *
Do nabycia we wszystkich księ
garniach 1 w Administracji .Kur 

jara Wileńskiego".

PO W IEŚĆ REGJONALNA!
a  1661 o

5° ,
5" I 
S ’
JOo

S P O R T .
Zawody sportowe o mfstrzowstwo 6-ej 

Brygady K. O. P.
Od 8 do 15 b. m. w Niemr iczynie odbyły 

się wielkie zawody sportowe o mistrzoti two 6-ej 
Brygady K. O. P-u. Prcgiam zawodów obejmuje: 
Dły\ anie, lekką atletykę i nietćz na przestrzeni 
10 kim. z* strzelaniem.

K :ercwi retwe zawodów spcczywa w rękach 
dowódcy 6-ej Brygidy K. O. P-u pułk, Górskiego.

J i i f c
Odroczenie rozprawy przeciwko kom u

nistom.
W dniu wczorajszym 2 b. m. prsed Sądem 

Okręgowym w Wilnie toesyć się miała spraua 
organizacji kemumatycznej złożonej z 10 osób: 
Chaima Heiewa, Benjamina Dordwiaka, Szołan 
Szwarca, Mojżesza Krawca, Pejsac.ia Keninsberga* 
Judei Segala Abrama Chaita, Czesława Berga, 
Mery Adin i nerszta organizacji P ;otra Cwietkowa.

'3?szysry oskarżeń? odpowiadają z art. 102 
cz. U K K. za piowadzenie antypkństwowej robo
ty w Scicłym kontakeie r. K. P Z. B > ,

Wobec niestawiennictwa główny h świadków 
tsk arzen ’a, znanych z procesu .Hromady* Babi- 
cra, Wyszyńskiego i kom. .duwakowskiego Sąd 
na wniosek prokuratora Kałspskiego rozprawę 
odroczył do połowy września r. b

Rozm aitości.
Przyszła k i lo w a  Heifchdii.

V dniu 2 sierpnia królowa Holandji o b 
chodzi 7f tą rocznicę urodzin. '

Królowa Wilhelmina • d e lty  się w narodzie 
zunełnie wyjątkową sympatją. Zdobyła ją  dzięki

wrodzonym zdolnościom i starannemu wychowa
niu, jakie otrzymała od swych rodziców, którzy 
umiejętnie ją  przygotowali do obowiązków pa
nującej.

S/adkobierczynlą tronu w ‘.K ra  nie Nizin*— 
Holandii jest jedynaczka obecnie panującei k rób- 
wri Wilhelminy, juljanna, Ludwika, Emma, Marjr 
Wilhelmina, pięciorga imion księżniczka Orange.

To też królowa W iiheltr:na, nowszechnie 
nazywana .naszą dobrą królową*, z niezwykłą tro
skliwością zajmuje się wychowaniem swe: jedy- 
naczk'.
i iK s:ęiniczka Juljann_t studjuje obecnie na 

uniwersyl id e  w 1 eyden. Zewnet znie ani swerń 
zachowaniem niczem nie wyróżnia się z pośród 
swych koleżanek. Mieszka wraz z tfzema swemi 
koleżankan i w małej willi hatwyk, cdległej o oięć 
mil angielskich od uniwersytetu. Na wvkladv 
wszystkie cztery jeżdżą samochodem, kolejno za
siadając przy kierownicy. W końcu *.ygodn!« i na 
każde ś * ię to  księżniczka wyieżoża do Hagi i spę
dza czas z ro iz eami w pałacu królewskim, przy- 
czem wcześnie w a ca  do Hatwyk, aby nie o d u - 
ścić żadnego wykładu.

Po matce księżniczka Juljanna oddziedzi- 
ctyła zamiłowanie do piawa, zwierza a się swym 
koleżankom, że gdyby nie przypadająca je j na
stępstwo tronu, chątme oddałaby się zawodowi 
prawniczemu. Ksi żniczka z*uajuje prawo między- 
nsrodowe, szczególniej gorliwie uczy sie starego 
prawa holenderskiego, oraz literatury t je r  stej, 
której ie st świetną znawczynią.

Tańczyć nie umie, bo żałuje czasu na na
ukę tsfica. Miększą część dnia nzepędza poza 
wykłtdami przy książkach. Jedyną je j rozrywką 
jest zi.ną narodowy sport - -  łyiwowanie, latem 
zaś pływanie i tenis
i Księżniczka wyKazuje simy cnarakter, in
teligencję, bystrość obserwacji i trafność sądu, 
ora- starość przesonań. J
, Posiadając taicie zalety, niewątpliwie godnie
podoła obowiązKOm panującej w tak Kulturalnem 
państwie, jakiem jest Holandja, a napewnn nie- 
mniejLzą, niż matka, poirjfi zdobyć sympatję w 
narodzie. ,

Ż N I W I A R K I
o ry g in a ln e  szw ed zkie  

„A R V I K A — V 1 K I N G“
ze stalowem kutem kołem głównem i ślimakowymi trybami

oraz grabie konne
I

p o l e c a

Z y G M U M T N A G R O D Z K !
Wilno, Zawaina t i -g .

Żniwiarka szwedzka, »ARVIKA VIKING“ zwłaszcza teraz 
kiedy prawdziwych am erykańskich żniwiarek w c a l e  
w handlu n i e ma ,  znacznu i pod każdym względem jest 
lepszą od innych jakie obecnie są polecane. Cena umiarkowana.

Należność może być spłacana ratami w c;ągu 10-ciu 
miesięcy.

Części zapasowe zawsze mam na składzie.

DZIERŻAWA
ped Wilnem do oddania zaraz

Dom Dl ..Mmi".
M ic k ie w ic z a  1 , te ł 9  0 5 .

237?

IniiiD ffluki ŝ îuint- 
II. agrest 'Wllolt 'i mailsy
w każdej iii S c . Wilno, ul. Stra- 

Szu a 13 m. 1, G-ynhams.
2353

ŁH
V,v • aójjfI W

la ? 500 dolarów
:przedam” folwark około 

20 ua. ziemi dobrej z całym 
posiewem i zabudowaniami.

Dom H K. „ZACHĘTA* 
M'ckiewicza 1, teief. 9-05.

2313 | Składy dla Wileńszczyny

P c i e c a m y  d o  s e z o n u  w  w ie lK ir r  w y b o r z e :

M ł o c a r n i e . ,  M a n e że , , 
W ia ln ie ,  S i e c z k a r n i e ,  i 

P łu g ij  B r o n y  snr?żtiuwi
i c z ę ś c i  z a p a s o w e  d n  m c h  

n a j s t a r s z e j  f a b r y k i
t
T -w a  A kc.

„ O S T K t  ) W E K “
ulica Zaw aina 5 V  telefon 391.

5
k r

ż ą d a j c i e  o f e r t . 2277-0

ROWER
mało używany

do sprzedania
firmy „Inweatia", cera  
180 zł. Dowiedzieć się: 

przedmieście Boltuple Nr 6, 
___________  2343-2

Pianina
do wynajęcia. Rcperccjr 1 
strojenie. Ul Mickiewicza 
24 -9. Esł5co. 2203

Za maszyny nasze wydajemy pełną gwarancję. ' Dia kupców, Spółdzielni, Kółek
rolniczych specjalne ustępstw o.

w m ^  i m - * ' * '
2357

Ogłoszenie.
Państw ow y Bank Rolny Oddział w Wilnie
S D r z e d a j e  drzewostan na wyrąb w icsie należącego do 
P. B . R m?i. Budy, pow. W ileńsko-Trockiego, gm Podbtzeskiej 

na przestrzeni około 40 ha w składzie następuiącym:
1) papierówki świerkowej
2) diewna debowego i jesionowego użytkowego
3) drewna użyfkowego klonowego 

) drewna użytkowego os kowegr
51 drewna opa*owego świerkowego

InloiGidtor o iu H iili

Miejski Kin^motegrif

Iiflltarafiia-Otwlatcwi

SALa  m i e j s k a

(O itrobrim ski 5)

Od dnia 3 do 6 sierpnia 1928 r. włącznie bęaz’e wyświetlany 'fiM;

„ZDOBYWCY OCEANU"
głównych: EL1NOR FAIER i WILLIAM bOYD. Reżcserja Juliana Rb perta. Wytwór
n ia : , P  D C “ (Cedla R . de M i l l e t )  OrKiestre pod dyr. p. WL Szctepafsskiego. Kasa czynna 
rd  g. 5.30 w niedziele i święta od g 3.30 PocząteK seansów o g. ó-ej, w niedzielr i święta o g  4-ej. 

N ast my nr&»ratr,: -GRANICE W N 1E B E Z PIFC Z FŃ STW IE ".

K lno-Teatr

„HELIOS"
Wileńsita 38.

P rem jer*! P arter od 1 zł. Balkon 79 gr. Najpotężniejsi)* Supftfilm najnowszej edycji 1928-29 r. 
4 -  ijpotężnieisze gwfaidy. Mistrz ekranu EMIL JANN1NGS, LYA DE F U iT I , JC A  LEN- 
K E F FY  1 W ERN ER K tfA U SS 7 R M Q T A  M H ' ł 7 V W A M
w arcywesołej wszechśw. sław)' 1 i 5 i  i  *  i R *-• J  J  1 o 
Reżys. genialnego Dym. BUCHOU1ECKIEGO. Szalone nap ę ie. Bajeczna Wystawa! T łu -

S L S S ’- Nad m i  h u t o  Hanarwe 3-ga Hóia 28 r.

K I N O

„POŁOWU”
Mickiewicża 22.

Dziś na ekranie naszvm światowa sensacja, najaktualniejszy film dk-by obecnej w 10 akt.

LOT AMUNDSENA DO BIEGUNA POŁNOCNEGO
Gigantyczne wysiłki wśród gór lodowych, gd re  zewsząd czyha FIAŁA 8  41 ^Ć . O^raz 'lustruje r*?m 
roi jego w r. 1927 i w czetwcu 1928 r. na poszukiwa-tie ekspedycji gen NOB1LE. Wszystkie szczegóły 
lotu ujrzymy w tym obrazie aż do jego zaginięcia. Przy taK ‘ zadkiej .tkpzji każdy powinien zob/czyć 
ten film. P o c.ą tek  aaansów o godz. 5.30. 7, 8.30 i 10.25. Z powo u wielkiego zam teresotania publicz
ności prosimy o przybycie o 25 minut przed rozpoczęciem seansów. 2352

Kino

iiecaily'’
| Wielka 42.

Wielki wstrząsający dramat z zikuUs zbrodniczej działalności handlarzy żywym towaiem.

SSSSTJ3&?- nnnn iziemiiii moimii
szczęśliwych białycb niewolnic w 10 akt. nz tle prawdźiwtgo zdarzenia. Egzotyczne t ta
jemnicze tło dalekich nieznanych krriów. Dama światowa i właścicielka domu uciech — 
w.jednej osobie. W roli głównej M A RJA  JA KO BIN I. W pozostałych rolach Kam iha 
Horn, Warwick W ard, Lłdja Patiechina i in. Ceny nie podwyższone. Pnnr o godz. 3 1/2. 2351

2.500 m .1
200 m.s 

. 13C rr. ! 
' 20 m.8 

óOO m.3 
640 m 3 

| 100 m.° 
200 m 3 

16 m.3

6) „ ' dębowego i kio owego
7) „ „ osikowego ,
5) „ „ : brzozo wego
9) „ ■ „ , sosnowego

Informacji ta m ie lcu  udziela gajowy Micnał Wojtkiewicz 
Dojazd z Wilna 26 kim. najbliższa stacj* Wdoo. 
Wywoławcza cena catej masy drewna ottreśla się na 

55 .001 zl. in plus. -
informacji o warunKach płatności i wszelkich innych 

ndz’ela Państwuwy Bank Rolny, Oddział w Wilnie W. Pohu
lanka 24. 2280/841/VI

zastępcje

masło naturalne.
2354 .

k s i ę g a r n i a  

, Pocztowa
„LOT“

r Grodaie guutt pittli
o tiia n a  od sjodziny 
8 rano do 11 wlecz
Znaczki pocztowe, znacz
ki stemplowe, weksle,

wyroby tytoniowe,
artykuły piśmiennicze i 

kancelaryjne, książki,
wideki m Grodna,
zabawki, k: smetyka, cze- 
kolady i t. p, 2325

Choroby weneryczne 
i skórne. .

Ul. W ileńska 11, teria 640. 
O d 2—5 ej. W.Z.P. 13 . 2268

Or. Iii

16 h& zbm i
z zabudowaniami pilnie 

sprzedamy dogodnie.
Wileńskie Biuro 

Komisowo-Handlowe 
Mickiewicza 2 1 , tel. 152.

1911-0

M i e  si! i s s i l a i
5  p o k o jo w e , z  k e d n i ą  i 

wsrelkiemi wyg 'darni, na 
dogodnych warunkach. 

Dowiedzieć się ul.
Fabryczna 32— 1,

(Zwierzyniec). -2344 2

®SKt2)SXSSXiS>8X a eX S’SX3€9S3(3XS>SX3l€X3SZ96Z3SZS)CZ9<ZZS ®

Kursy Kierowców Samochodowych
Stowarzyszenia Techników Polskich w Wilnie ul. Ponarska ss

Grupa XXIII
ffa kandjdatów  na k ie r o ^ c ó r  samochodowych rozpocznie za jęc ła 
n dnia 8 sierpnia r. b.
i  Zapisy przyjmuje ■ informacją udiiela sekretarjat kursów co- 
T dziennie oa godz. 12-ej ao 18-ei przy ul. Ponarskiei 5-5- $
*| Przy kursa h > arsziuty reperacyjne dla sa.tiochodów jd
W i traktorów  rolniczych 232i g
0lg3gpqECS)^3CSCBSCć8>Q3SB <BSC5>(B5CB><S3t ;a@aJ5XSŁZD (SX 5SO u3) <łŁżóó)C CC3.®

IWI
kupujemy za gotówkę

Wileńskie Biuro 
Kom-sowo Handlowe 

M iclfeyicza 21, tei. 152.
2290 0

sie DOKÓ J, d'a sa
motnej lub samOln 

na dogoin. warunkach, przy 
starsz bezdzietnej rodzinie. 
Dowiedzieć się w godz. do- 
wclnych ul. Tokarska 12— 
1. (A. K ). 2348

Ś5 ćMBm 3wił
W m k B  ^  sp. i o. o.

D R U K A R N I A  „ P A X “
UL 5w. IGNACEGO 5, WILNO

Telefon Nr. 8-93.

WYKONUJE WSZELKIE RO BO TY 
DRUKARSKIE i INTROLIGATORSKIE

SZ YBK O  i DOKŁADNIE.

: do

.Aira KiM:MD9"
przyjmuje 

nr najbardziej 
dogodnych 
w arunkach

ADMINISTRACJA 
„Kurjera Wileńskiego" 

Ja g ie llo ńsna  3. 
od 9—3 ppoł. i 7—9 wieer.

CHOROBv  W ENERYC2 
NE i SKÓRN E. Przyjmuje 

0 — 12 i 4—8

Mickiewicza 4#
tei. 109C. W.Z.P. 39 2150

■i : y

DOKTOR

JL tiiflIK
Choroby weneryczne, syfi

lis 1 skórne.
Wielka 21.

Od 9— l i 3 - 7 .  Nlćdziela 
9— 1 (Telef. 9 2 1). 2121

* D r .  m ed .

L. Bi

d o k t ó r  m e d y c y n y

i .

choroby uszu, nosa 
i gaidła.

Przyjmie codz. od 4 —6 pp. 
ul. Zarzecze 16 m. 2, 

t e . . ' 8  8 0 , 2333

a kuszerka
i r j e ;  m i\M

t przyjmuje od 9 rano ao 7 w 
> ul Ad. Mickiewicza 30 m 4. 

¥L Zdi Nr 3093 , ; 2i52

I Skdme. S p r z e c a le
E te k tro te ra p jł, d iaterm ja , H O M

słońca górskie. * I  i

Mickiewicza 12 Z
róg Tatarskiej. , Dowiedzieć się — Lwowsk 

Przyjmuje 9—2 i 5— 7. 2151 12— 1. 2356— ;

Przy zakupach prosimy naszych Sz. Czytelników powoływać się na ©płoszenia w „Kurierze Wileńskim**,

l U u d i  I A Jnlaistricja iagieUaaska 8, Tai. 99. Czyonr o i  g o to  f —I  pp«ł. N acu tay radakfor przyjmuji A  2—3 ppoł, Redaktor 4ział» gospftarczego przyjmuje o i  godz. 10 do 10.30 przed połud. we wtptkT i pi?‘ kl. Rękop-iów Redakcja nie
A d slau trito r przyjmuje oć 9—2 pnoł, Ogłaazen?* przyjmują się • — t ppot. i 7 — • wlecz. Konto czekowe P .K . O . 80.750. D rukucia — u . Sw. Ignacego f Tel. 892. j

« N A  RRaNUMBRĄTY. m ie .lę»s .i. z o d n o sz ą ***  & d«mn luk p ^ ęsy łk ęro esto w , 4 zł. Z a g r .ą i^  7 ił . CENA O O łO S I I S , s r  w leri. m U toetrow yprzad UkMftto-W gr.. w b U tN ^1 I I I  i ^ S r t j ^ z S r w f c z M 0 ^ ’ °S ro‘S :
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